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VOKIEČIUS I 
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BRITU ANTROJI IR J. V. PIRMOJI 
ARMIJOS ATSKYRĖ RUHR KRAŠTA

Ml NELAISVĖN TŪKSTANČIAIS!
Frankfurto Plentai RUSIJOS REIKALAVIMAS DAUGIAU 

BALSU SUKĖLĖ SUSIRŪPINIMO
Užvakar nelaisvėn paimta 34,666 vokiečiai, 

3-ji armija veržiasi Vokietijos centran
PARYŽIUS, kov. 30 d. — Vakar ir šiandien sąjungininkai 

paėmė nelaisvėn 70,000 vokiečių kareivių, paskelbė karo va­
dovybė. Nelaisvėn paimtas aukštas karininkas tvirtina, kad vo­
kiečiai nesugebės organizuotai pasipriešinti tarp Reino ir Ber­
lyno.

PARYŽIUS, kov. 30 d. — 
Pranešimai iš kovos lauko sa­
ko, kad vokiečių kareiviai tūk­
stančiais kelia rankas aukštyn 
ir pasiduoda sąjungininkų ne­
laisvėn. Vien tiktai vakar die­
nos kovų metu nelaisvėn pasi­
davė 34,666 vokiečių kareiviai.

Trečioji armija vakar paėmė 
nelaisvėn daugiau negu 20,000 
vokiečių, pirmoji nuginklavo 
10,000, o britai taip pat paėmė 
visą tūkstantį, šiandien nelais­
vėn patekusių skaičius itaip pat 
labai didelis. Belaisviai ir su­
daro sunkiausią problemą pir­
myn žygiuojančioms armijoms.

Gen. Eisenhower dar uždrau­
dė laikraštininkams rašyti apie 
prasiveržusių armijų judėjimą, 
bet patirta, kad britų antroji 
ir J. V. pirmoji armijos visiš­
kai atskyrė Ruhr srities pra­
monę nuo Vokietijos.

Vakar marš. Montgomery va­
dovaujamos divizijos, pasieku­
sios Miunsterį, pasuko į rytus, 
o gen. Hodges vadovaujami 
tankai patraukė tiesiai į šiau­
rę, kad galėtų susijungti su 
britų daliniais. Amerikos tan­
kai vakar pasiekė Paderbon, o 
iš ten patraukė į Bielfield- 
Hamm plentą.

2,300 AMERIKOS LĖKTUVŲ BOMBARDAVO 
BREMEN, HAMBURG, WILHELMSHAVEN
Kariuomenė turi pakankamai gazolino 

Berlynui pasiekti, tvirtina kariškiai
LONDOSAS, kovo 30 d. — 

Tūkstantis keturi šimtai di­
džiulių J. V. bombanešių ir 
devyni šimtai naikintuvų 
šiandien puolė šiaurės Vokie­
tijos uostus, paskelbė aviaci­
jos vadovybė.

Labiausiai nukentėjo Bre­
menas, Hamburgas ir Wil­
helmshaven.

Amerikiečiai išardė šiuos 
uostus, kad vokiečiai neban­
dytų jais pristatyti šiaurėj 
esančiai kariuomenei reika­
lingos karo medžiagos.
BOMBARDAVO BERLYNĄ 

IR VIENĄ
Praeitą naktį skaitlingos 

britų aviacijos eskadrilės vy­
kusiai • bombardavo Berlyno 
karo pramonės centrus.

Iš Italijos aerodromų pakilę 
lakūnai šiandien bombardavo 
vokiečių karo pramonės cent­
rus Vienos apylinkėse.

Šiandien pasitaisė oras, to­
dėl sąjungininkai galėjo pa­
siųsti Vokietijon tūkstančius 
lėktuvų.

Turi pakankamai at­
sargos medžiagų
PARYŽIUS, kovo 30 d. — 

Sąjungininkų kariuomenė ga­
li veržtis Vokietijos gilumon, 
jai nepritruks gazolino, kaip

Pirmosios armijos tankai va­
kar pasistūmė pirmyn 55 my­
lias, jie jau yra šimtą mylių 
vokiečių užfrontėj. Gen. Hod­
ges daliniams pavyko perkirsti 
visą eile vokiečių plentų, ku­
riais buvo pristatoma karo me­
džiaga į frontą.

Trečioji armija, apie kurią 
vokiečiai pasakojo, kad ji pa­
sukusi į Niurenbergą, traukia 
Erfurto ir Leipcigo kryptimi. 
Vakar gen. Patton vadovauja­
mi daliniai jau pasiekė Lauter­
bach miestelį, kuris yra šalia 
Fuldos.

Devintoji armija taip pat 
pralaužė vokiečių linijas Ruhr 
srityje ir pasistūmė nuo 20 iki 
30 myTIų pirmyn. Ruhr srity­
je apsuptas didokas nacių di­
vizijų skaičius, jos gali ban­
dyti prasiveržti pro Bielfieldą, 
bet devintoji armija jau ir jas 
naikina. Nelaisvėn paimti ka­
reiviai sako, jog jau trūksta 
maisto, kai kurie kareiviai po 
tris dienas nieko negavo.

Septintoji J. Valstybių armi­
ja veržiasi į pietų Vokietiją, 
kur didžiausieji karo krimina­
listai gali bandyti slėptis. Gen. 
Patch daliniai jau veržiasi į 
Heidelbergą.

praeitais metais pritrūko tre­
čiai armijai, kai ji pasiekė 
Siegfriedo liniją, pareiškė at- 
sakomingas sąjungininkų ka­
riškis.

Sąjungininkų kariuomenės 
vadovybė turi pakankamai ga­
zolino, maisto ir karo me­
džiagos atsargų iki paties Ber­
lyno.

Karo sandėliai įtaisyti pa­
čioje pafrontėje.

Naciai terorizuoja 
vokiečius

LONDONAS, kovo 3 0d. - 
Patirta, kad naciai griebiasi 
pačių žiauriausių teroro prie­
monių prieš Vokietijos gyven­
tojus.

Goebbelso propagandos a- 
gentūros skelbia, kad vokie­
čiai virsią sąjungininkų ver­
gais.,jeigu mesią ginklus.

Iš kitos, pusės jie tvirtina, 
kad bus persekiojamas kiek­
vienas, kuris drįs bendradar­
biauti su sąjungininkais. Jie 
patys platina žinias apie Aa­
chen mero nužudymą.

Debesuotas.
Saulė teka — 6:35; leidžiasi

— 7:15.

NAUJIENŲ-AOME* Radiophoto
Gen. Pattono 3-ji armija žygiuoja nacių pravestu keliu. Tai vienas plačiausių 

ir šauniausių kelių Vokietijoje.

Japonai bando 
siekti taikos

PARYŽIUS, kovo 30 d. — 
Gerai informuoti asmenys tvir­
tina, kad japonai, naudodami 
Europoj užsilikusius ryšius, 
bando siekti taikos su J. Val­
stybėmis.

Japonai yra pasiryžę sutikti 
su bet kokiomis sąlygomis, bet 
tiktai jiems nereikėtų pasiduo­
ti be sąlygų.

Jeigu nepavyks susitarti, tai 
oficialiai bus paskelbta, kad 
gandai apie japonų norą taiky­
tis neturi jokio pagrindo.

Vokiečiai prašo J. V. 
protekcijos

HAMBORN, Vokietija, kovo 
30 d. — Vietos gyventojai pra­
šo J. V. armijos protekcijos 
nuo rusų, prancūzų, lenkų ir 
kitų tautybių darbininkų, ku­
rie dirbo vietos dirbtuvėse.

Atvežti darbininkai paskuti­
nėmis dienomis badavo, nes 
Hitleris uždraudė vežti maistą 
į vakarus.

Smarkiausiai puolė vokiečių 
savininkus ir sargus prancūzų 
ir rusų darbininkai, kurie bu­
vo labiausiai išnaudojami.

— Gen. Eisenhower įteikė 
kongreso medalį saržentui Spur­
rier, kuris vienas nušovė 25 vo­
kiečius ir paėmė nelaisvėn 20, 
jų tarpe garnizono viršininką.

— Sąjungininkai pakvietė 
Prancūziją į konferenciją, ku­
rioje bus aptarti visų kolonijų 
reikalai.

r~ >

Nesiskaito su Jal­
tos nutarimais

WASHINGTON, D. C., ko­
vo 30 d. — Sovietų valdžia 
visai nesiskaito su ta Jaltos 
nutarimų dalimi, kuri liečia 
lenkų valdžios sudarymą.

Sovietų valdžios kontro­
liuojamas radijas paskelbė, 
kad nei vienas buvęs Londo­
no valdžios narys nebus pri­
imtas į naujai sudaromą len­
kų valdžią.

Rusai sutinka įsileisti į 
lenkų valdžią tiktai tuos 
lenkus, kurie randasi Rusi­
joj.

j

RAUDONOJI ARMIJA VAKAR OKUPAVO
DANCIGĄ, TVIRTINA PATYS NACIAI 
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Sąjungininkų karo laivai ir toliau 
apšaudo Okinawa salą, sako Tokijo

LONDONAS, kov. 30 d. — 
Vokiečių kariuomenės štabas 
šiandien paskelbė, kad sovietų 
karo jėgos jau baigė okupuoti 
Dancigą.

Stalinas savo pranešime nie­
ko apie Dancigą neužsimena, 
bet pasakoja, kad rusai jau 
įsiveržė į Austrijos teritoriją.

Sovietų žinių agentūros tvir­
tina, kad marš. Tolbuchino va­
dovaujamos divizijos netrukus 
pradės pačios Vienos apgulą.

—  —■

Karo laivai puola 
Okinawą

GUAM, Marianų salynas, ko­
vo 30 d. — Penkios sąjungi­
ninkų karo laivų grupės puo­
la Okinawa salą, šiandien kar­
toja Tokijo radijas.

Japonų komentatorius, kar­
todamas laikraščių pareikštas 
mintis, sako, kad netrukus įvyks 
sprendžiamas mūšis tarp Japo­
nijos ir Amerikos.

Tokijo skelbia, kad galingas 
laivynas priartėjo prie Tanega 
salos, kuri yra tiktai 25 mylių 
atstumoje nuo Japonijos pa­
kraščių.

BRITAI PADEDA AME­
RIKOS LAIVYNUI

Galingas britų karo laivynas 
padeda amerikiečiams pulti ja­
ponus Riukiu salose, paskelbė 
laivyno vadovybė.

Britų laivynas prijungtas 
prie adm. Spruance laivyno 
grupės. Galingų karo laivų pa­
trankos ir aviacija be pertrau­
kos apšaudo Okinawa saloje 
įtaisytus japonų karo centrus.

Britų karo laivai jau numu­
šė 20 japonų lėktuvų ir apšau­
dė Ohama miestą.

Užėmė Mactan ir 
Cauit salas

MANILA, kov. 30 d. — J. 
Valstybių karo jėgos šiandien 
okupavo Mactan ir Cauit sa­
las, kurios yra šalia Cebu, pa­

skelbė gen. MacArthur.
Amerikiečiai jau kontroliuoja 

visus Cebu srities vandenis, ga­
lės jais pasiųsti ir didesnius 
transporto laivus.

Cebu salon iškeltos jėgos jau 
okupavo Nagą ir Lahug mie­
stus. Saloje dar yra japonų, 
bet jie nesugeba priešintis or­
ganizuotai.

Himmleris neišlei­
džia daugiau žydų
BERNAS, Šveicarija, kov. 30 

d. — Himmleris atsisakė išlei­
sti daugiau žydų iš Vokietijos, 
paskelbė pasitarimus vedę as­
menys.

Himmleris buvo pasižadėjęs 
išleisti visus Vokietijoj pasili­
kusius žydus, žadėjo sudaryti 
kelias jų grupes.

Pasakojama, kad jis nepa­
tenkintas Amerikos spaudos at­
siliepimais apie pirmą išleistų­
jų grupę.

Ispanijoj sprogdina 
ašies centrus

LONDONAS, kovo 30 d. — 
Kovo 13 dieną ir vasario pa­
baigoje Madride, svarbesniuose 
ašies centruose, sprogo kelios 
bombos.

Valdžia uždraudė rašyti apie 
sproginėjimus vietos laikraš­
čiuose ir neišleido į užsienius, 
bet žinios šiandien jau pasiekė 
užsienius.

Praeitais metais išsprogdin­
tas vokiečių propagandos cent­
ras, šiais metais išsprogdintas 
falangės propagandos centras 
ir vieno ašies laikraščio redak­
cija.

— Two Jima vandenyse nu­
skandintas J. V. laivas “Bis­
marck”, žuvo 300 kareivių.

— šveicarai tvirtina, kad da­
bartinio karo metu žuvo šeši 
milijonai vokiečių, astuoni mi­
lijonai sužeistų, o du milijonai 
dingo be žinios.

Sol Bloom reikalauja J. Valstybėms šešių 
balsų būsimoje saugumo organizacijoje

WASHINGTON, D. C., kov. 30 d. — Stalino reikalavimas 
duoti sovietų Rusijai tris balsus planuojamoj pasaulio saugu­
mo organizacijoj sukėlė didelio susirūpinimo ne tiktai Washing- 
tono politiniuose sluoksniuose, bet ir užsieniuose. Vakar Baltųjų 
Rūmų paskelbtas pranešimas sako, kad prezidentas Roosevel- 
itas nesipriešinęs Stalino reikalavimui, jeigu ir J. Valstybės gau­
siančios tris balsus planuojamoj saugumo organizacijos asam­
blėjoj.

Sol Bloom, atstovų rūmų užsienio komiteto pirmininkas, 
perskaitęs Baltųjų Rūmų pranešimą, reikalauja, kad J. Valsty­
bės turėtų tiek balsų, kiek jų turi bet kuri kita didelė valsty­
bė. Planuojamoj asamblėjoj britai turėsią šešis balsus, todėl 
Bloom reikalauja, kad ir J. Valstybės gautų bent šešis balsus. 
Paskelbta, kad premjeras Churchill ir prezidentas Rooseveltas 
sutikę remti Stalino reikalavimą, jeigu ir J. V. gausiančios 
tris balsus.

SENATORIUS VANDENBERG 
NESUTINKA

Republikonų senatorius Van­
denberg, kuris paskirtas J. V. 
atstovu i San Francisco kon­
ferenciją, pareiškė, kad jis, ne­
sutinkąs su paskelbtu projek­
tu.

Jis griežčiausiai pasisakė 
prieš bet kurį balsavimo būdą, 
kuris pažemins suverenines ki­
tų valstybių teises.

,Vandenberg reikalauja, kad 
planuojamoj organizacijoj būtų 
laikomasi Dumbarton Oaks kon­
ferencijoj padarytų nutarimų.

Mažosios valstybės 
susirūpino

LONDONAS, kov. 30 d. — 
Žinios apie didžiųjų valstybių 
norą patrigubinti savo balsų 
skaičių planuojamoj saugumo 
organizacijoj sukėlė didelio su­
sirūpinimo mažųjų tautų tar­
pe.

Mažosios valstybės rengiasi 
kreiptis į Prancūziją ir Kini­
ją užtarimo.

Susidaro įspūdis, kad didžio­
sios valstybės yra pasiryžusios 
visai nustelbti mažąsias val­
stybes.

- Kas toliau? - klau­
sia prancūzai

PARYŽIUS, kov. 30 d. — 
Prancūzų valdžios ir visuome­
nės sluoksniai nustebo, kai su­
žinojo sovietų Rusijos ir Wa- 
shingtono planus apie balsavi­
mus saugumo organizacijoj.

Ministerial ir laikraščiai 
klausia: Kas toliau?

Prancūzai mano, kad Jalto­
je padaryta ir daugiau nuta­
rimų, kurie visuomenei dar ne­
paskelbti.

— Devintoji armija neima 
nelaisvėn nesenai pašauktų 
“liaudies armijos” kareivių, vi­
sos belaisvių stovyklos perpil­
dytos.

Į Vėliau šio s^Na u j ienos Į
— Amerikos nariaiviai nuskandino 11 japonų laivų, jų tar­

pe vieną lėktuvnešį, keturis karo laivus ir šešis transporto 
laivus.

— J. V. karo jėgos iškeltos Negros saloje, jos artėja prie 
sostinės. Amerikiečiams padeda organizuoti filipiniečiai.

— Iš Olandijos prisiųsti vokiečiai priešinasi kanadiečiams. 
Aschaffenburgo fronte naciai taip pat priešinasi.

— Pryšakiniai pirmosios armijos daliniai yra tiktai 184 
mylių atstumoj nuo Berlyno. Ruhr srityje sąjungininkai ap­
supo 75,000 vokiečių.

— Dancige rusai iškėlė lenkų vėliavą, šį miestą jie ati­
duos lenkams, sako.

Mrs. Perkins nori 
išvengti streiko

WASHINGTON, D. C. kovo 
30 d. — Kariško darbo komi­
sija pakvietė rytdienai kasyk­
lų ir angliakasių unijų atsto­
vus konfliktui spręsti.

Komisija nori ištirti, ar jau 
nėra jokios galimybės pratęsti 
dabartinį kontraktą. Darbo 
sekretorė Perkins deda visas 
pastangas sutaikyti abi puses.

Tvirtinama, kad John L. 
Lewis jau sutikęs atsisakyti 
nuo prašomų dešimt centų už 
kiekvieną iškastą anglių toną.

Užėmė 45 vokiečių 
narlaivius

LONDONAS, kovo 30 d. — 
Marš. Rokosovskio vadovauja­
mi daliniai šiandien taip stai­
giai įsiveržė į Dancigo uostą, 
kad vokiečiai nesuskubo išvež­
ti 45 narlaivių.

šis laimėjimas skaitosi pačiu 
didžiausiu, nes sąjungininkų 
laivai galės laisviau plaukioti 
viso i e šiaurėje.

Vien tiktai Dancigo kovų 
metu vokiečiai neteko 75,000 
kareivių.

— Hitleris įsakė šaudyti vie­
toje tuos kareivius, kurie plė­
šia vokiečių turtą. Vakarų fron­
te rasti paties Hitlerio pasira­
šyti įsakymai.

— Kiekviename didesniame 
Vokietijos mieste ar kalno pa­
šlaitėje sąjungininkai randa ka­
ro pramonės dirbtuves įtaisy­
tas po žeme.

— Pryšakiniai pirmosios ar­
mijos daliniai taip skubiai žy­
giuoja pirmyn, kad kariuome­
nės vadovybė buvo priversta 
lėktuvais vežti jiems žemėla­
pius.

— Amerikos lėktuvai smar­
kiai bombardavo Singapūrą, sa­
ko japonai.

— Burmoje japonai išmušti 
iš stiprių Meiktilos pozicijų.
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DEDES 
PASAKORIAUS

SKILTIS
Skaitykit mano skiltį, tegul jūsų mintys 
puola kur papuola. —V B. AMBROSE

APIE CHICAGOS 
MIESTĄ

Gengsterfų kova dėl užvaldymo 
Cicero. — Chicagietis Johnny 
Torrio laimėjo kovą ir pave­
dė Cicero Al. Capone prie­
žiūrai.

miesto valdžioje
Klenha. Atėjus

Cicero

Vienas iš didžiausių Cliica- 
gos miesto priemiesčių yra Ci­
cero miestas, kuris turi per 50 
tūkstančių gyventojų ir yra 
skaitomas penktu miestu Illi­
nois valstijoje. Cicero miestas 
didžiumoje yra apgyventas at­
eivių ir turi daug įvairios stam­
bios ir smulkios pramonės. Do­
rovės atžvilkiu Cicero yra skai­
tomas švariu miestu. Be kar- 
čiamų ir gembleriavimo iki

žai buvo žinomas miestų tarpe. 
Vietos politikierius Eddie Vo­
gei išimtinai operavo pinigams 
kišti mašinas (slot machines) 
ir tokiu bildu buvo įtakingiau­
sias asmuo 
prie majoro
prohibicijos laikams, 
karčiamos nė viena neužsidarė. 
Alų joms pristatė chicagiečiai 
broliai O’Donnell, Myles ir 
■Klondike iš Westsaidės. Įstaigų 
ir užeigų su mergaitėmis tais 
laikais Cicero mieste nebuvo.

Kovos pradžia
Tokis patogus miestas ir taip 

arti prie Chicagos neturi vieno 
iš pelningiausių raketų, —- tai 
tikrai auksinė proga ten mer­
gaites apgyvendinti ir kartu 
praplėsti jau plačiai varomą

N AUJIENŲ-ACME Telephoto
HOLLYWOOD, CALIF. — Toni Seven (po kairei), 

kino aktorė, lošia vadinamąjį “strip pokerį” United 
National Clothing vajaus naudai. Jos partnerkos yra 
taip pat aktorės.

I Jūreivis J. A.
Jankauskas Buvo 
Parvykęs Atostogų

Ylc. J. A. Jankauskas, pp. 
Annos ir John Jankauskų 
(3812 So. Emerald avė.) sūnus 
jūreivis, buvo ^parvykęs atosto­
gų pas tėvus 34 dienas.

Per trejus metus jisai ne­
matė namų. Pacifike išbuvo 17 
mėnesių. Dirbo pajėgų skyriu­
je.

Ylc. Jankauskas yra 25 me­
tų senumo. Jisai yra pabaigęs 
Englewood aukštesniąją mo­
kyklą. Įstojęs laivynan, Kali­
fornijoje, taipgi lankė St. 
Mary’s kolegiją, paskui Wa­
shington valstijoje buvo aviaci­
jos korpuse, o vėliau perėjo į

ri tris seseris, p-ią Anną Mc­
Coy, p-ią Mary Deciiia ir p-ią 
Johanną Mogo.

Kai jūreivis A. J. Jankauskas 
parvyko atostogų namo, tai 
jam buvo surengtos dvi vaka­
rienės. Viena jų įvyko sesers 
namuose, 6644 So. Whipple 
street, o kita tėvų namuose; tė­
vų namuose buvo surengta iš­
leistuvių vakarienė.

Susirinko daug pažįstamų 
palinkėti laimingos (kloties. Be 
to, jūreivis Jankauskas gavo 
daug dovanų.

Kovo 17 dieną Ylc. A. J. Jan­
kauskas išvyko vėl į tarnybą. 
Jisai sako, kad tarnyba yra pa­
tenkintas: oras sveikas, valgis 
pirmos rūšies, tik pasiilgsta na­
mų. Tačiau darbo turi daug, 
tai ir laikas bėga greitai.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIĘŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2291 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Pirkite tose krautuvėse, ku-
jėgų priėmimo skyrių. Jisai tu- rios garsinasi “NAUJIENOSE”

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien. Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų, 
u ;... . ". . .. ' . ' . . J

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

19758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

prohibicijos laikų Cicero ma-f biznį, kuris bujojo po visus ki-

LINKSMŲ VELYKŲ
Linkime Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams

MACKE REALTY CO. |
K. J. MAČIUKAS į

2439 W. 69th St Tel. Prospect 3149

f —————• ■ v;

LINKSMŲ VELYKŲ VISIEMS KASTUMERIAMS

IR DRAUGAMS

FRANK NIPRIKAS
GROCERY AND MEAT MARKET

4451 So. Halsted St. Boulevard 2959 
___________________ :______________________ /
♦ »»♦♦♦♦ ♦ » ♦ » ♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦ » ♦ ♦ ♦ ♦ «

Į
LINKIU VISIEMS KOSTUMERIAMS LINKSMŲ VELYKŲ I

WILIAM REIZNER
PAINTS—WALLPAPER—HARDWARE— *

TOOLS—GLASS—NEW ENAMEL j
1833 So. Halsted St. Tel. CANal 4332 J

• LINKSMŲ VELYKŲ 
Linkiu Kostumeriams ir Visiems 

Lietuviams!

Z. S. MICKEVICE
. REAL ESTATE—INSURANCE

2596 West 59th Street
Tel. Republic 7731

SU PAVASARIO . ŠVENTĖMIS, SVEIKINAM 
VISUS MŪSŲ GIMINES, DRAUGUS 
IR PAŽĮSTAMUS, LAKE ZURIEČIUS 

IR CHICAG1EČIUS

LAKE ZURICH HOTEL
Savininkai

ANTANAS ir ANNA WILLIS,

tus Chicagos priemiesčius 
Johnny Torrio naudai. Anks­
čiau nebuvo bandoma, nes yra 
manoma, kad Torrio prisibijo­
jo O’Donnell brolių, kurie bu­
vo griežtai nusistatę prieš pros­
tituciją ir nieko bendro su to­
kiais reikalais nenorėjo turėti. 
Tačiau Torrio veikė strategiš­
kai, vietoj pavartoti jėgą. Jisai 
suplanavo nieko neatsiklausęs 
atvežti būrį mergaičių į Cicero 
ir atidaryti vietą ant Boosevelt 
gatvės. Tai padarė spalio mė­
nesį 1923 metais. Žinomas da­
lykas, vietos policija visas 
mergaites suareštavo ir vietą 
uždarė. Tai buvo pati pradžia 
kovos užvaldyti Cicero miestą.

Kiek vėliau Torrio atidarė 
kitą panašią įstaigą prie 52-os 
ir Ogden Ave. Tas pats likimas 
sutiko ir antrąjį bandymą. Ta­
da Torrio pasitraukė iš pozici­
jos ir dviem dienom vėliau 
Cook County šerifas išvežė vi­
sas pinigams kišti mašinas iš 
viso Cicero miesto. Tai buvo 
ženklas persitikrinimo, kas tu­
ri didesnę politinę įtaką: Vogei 
su pinigams kišti mašinomis 
Cicero, ar Torrio, kuris gali 
paliepti jas visąs išvežti su še­
rifo pagalba. Tokis smarkus 
smūgis ciceriečiams pasirodė 
persunkus, ir jie buvo privers­
ti ieškoti išeities kitokiais bū­
dais.

Padaryta taikos konferencija
žodžiu sakant, Torrio faktais 

ir darbu parode, kad jeigu aš 
negaliu apgyvendinti mergaites 
jūsų mieste, tai jūs negalėsite 
operuoti pinigams kišti maši­
nas. Pasėkoje buvo sušaukta 
konferencija tarpe Torrio ir 
Vogei ir padaryta garbės tai­
ka, kuri "visų naudai veikė har­
moningai per virš trejus me­
tus. Kad patenkinti O’Donnell 
brolius, kurie buvo labai prie­
šingi prostitucijai, Torrio suti­
ko mergaičių neapgyvendinti 
Ciceroj. Bet jis išsiderėjo teisę 
atidaryti gemblerauzes su ka­
baretais ir parduoti alų visur, 
kur tuo laiku nepakenkė 
O’Donnell brolių bizniui. Vie­
tos politikierius Vogei turėjo 
atgauti visas išvežtas mašinas 
pinigams kišti.

Konferencijoj turėta kiek 
nemalonumo su vienu gana įta­
kingu pietos karčiaųininku 
Eddie Tancl, kuris nepritarė 
tokiems nutarimams ir maga­
ryčioms pasakė, kad jisai pirks 
alų ten, kur jam patinka, :— ir 
pabaigtas kriukis! Jisai buvo 
geruose santykiuose su O’Don­
nell broliai ir pirkdavo alų 
nuo jų, bet kartą teko susi­
pykti, kada jam pristatė užpro- 
vytą alų vietoj gerojo. Jam 
Torrio ir O’Dopnell broliai bu­
vo paliepę apleisti Cicero mies­
tą, bet Tancl atsakė, kad jisai 
apleis Cicero miestą būdamas 
grabe. Jo žodžiai išsipildė. Ji­

sai buvo nušautas lapkričio mė­
nesį 1924 metais, šovikais bu­
vo Myles O’Donnell ir Jim Do­
herty, kai susiginčijo už valgio 
sąskaitą.

(Bus daugiau)

=<aino=
★

Budriko Radio 
Programas

Velykų sekmadienį, bal. 1 
dieną, bus leidžiama nuolatinė 
Sudriko Radio programa kaip 
9:30 vai. vakaro per didžiąją 
WCFL-lQOO-k. stotį. Progra­
moj dalyvauja geri dainininkai 
ir Budriko garsioji radio or­
kestrą. Bus puiki Velykinė pro­
grama. Kviečiame visus pasi­
klausyti.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko gerų Rakandų, Auk­
sinių Daiktų ir Muzikos Krau­
tuvė, adresu 3241 So. Halsted 
St., Bridgeporte.

Kita puiki Budriko progra­
ma yra girdžiama kas ketvir­
tadienio vakarą kaip 7 valandą 
per Cicero stotį WHFC-1450 k. 
Juozas Budrikas ir visas jo 
krautuvės štabas sveikina vi­
sus lietuvius su linksmiausiais 
šventų Velykų linkėjimais.

— Pranešėjas.

Donaldui Day Gre­
sia Kaltinimas 
Šalies Išdavimu

Eilę metų Donald Day bu­
vo dienraščio Tribune kores­
pondentas Pabaltijo šalyse. 
Praėjusių metų pabaigoje, 
gruodžio mėnesį, pranešta, jo- 
gei Day stojo naciams talki­
ninkauti ir pradėjo transliuoti 
nacių propagandos progra­
mas Berlyne.

Dabar teisingumo departa­
mento Washingtone atstovas 
praneša, kad Donald Day re­
kordas yra tyrinėjamas ir 
kad jis gali būti formaliai ap­
kaltintas kaipo Jungtinių Val­
stijų išdavikas.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

LINKSMŲ VELYKŲ 
Draugams ir Visiems Lietuviams

PETER P. MANKUS
Puikus drabužių siuvimas, taipgi valymas ir prosymas

2239 W. Ceriu ak Road el. Canal 3144
CHICAGO, ILLINOIS

I
 LINKSMŲ VELYKŲ

Visiems Draugams ir Kostumeriams %

SOPHIE AND JULIUS J. PHILLIPS
GROCEBY AND MEAT MARKET į4091 S. Campbell Ave. Tel. Lafayette 9956 ■!B?

LINKSMŲ VELYKŲ
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linkini

CLEARING DISTRIBUTING CO.
JONAS IR BARBORA ŠEŠTOKAI, Sav.

5654 West 64th Place
Tel. Portsmouth 8112

LINKSMŲ VELYKŲ DRAUGAMS IR 
VISIEMS LIETUVIAMS

K.OSTLEVY & 1'0.. Ine.
PLUMBING SEWER CONTRACTOR

814 West 18th Street
Tel. CANAL 1044 CHICAGO, ILL.

PASKOLOS ANT M0RGIČIŲ - 4% BE K0MIŠIN0
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nėdėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trbčiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZIE 2868 

VALANDOS;
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia-' 
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet įr nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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| LIETUVOS KULTŪROS PRADAI |
Mažoji ar Prūsų Lietuva lie­

tuvių kultūriniame gyvenime 
vaidina labai svarbų vaidmenį. 
Mažoji Lietuva per amžius bu­
vo vokiečių pavergta, išnaudo­
jama ir germanizuojama, bet 
nežiūrint svetimos priespaudos, 
jos indelis į mūsų bendrą kul­
tūrą yra labai didelis. Paskuti­
niais dešimtmečiais Mažosios 
Lietuvos lietuviškas kultūrinis 
gyvenimas buvo sumenkęs, vo- 
kiškumas ten jau buvo pradėjęs 
visai nusmelkti lietuvių kultūri­
nį gyvenimą, bet, jei imti giles­
nę praeitį, mes matysime, kad 
Mažoji Lietuva teisingai gali 
būti pavadinta lietuvių kultū­
ros lopšiu.

Mažojoj Lietuvoj pasirodė 
pirmieji lietuvių kalboj raštai, 
čia gimė lietuviškas spausdin­
tas žodis 1547 metais. Pirmieji 
lietuviški spausdiniai Mažojoj 
Lietuvoj buvo skiriami visiems 
lietuviams, tiek Mažojoj* tiek 
ir Didžiojoj Lietuvoje, tada dar 
nepriklausomoje, bet jau lenkų 
įtakon patekusioje Lietuvoje. 50 
metų vėliau, po pirmo lietuviš­
ko spausdinto žodžio pasirody­
mo Mažojoj Lietuvoj, kaipo re­
akcija į Mažosios Lietuvos pro­
testantiško turinio raštus, pasi­
rodė spausdintos knygos lietu­

vių kalboje ir Didžioje Lietuvo­
je. Be impulso iš Mažosios Lie­
tuvos, spausdintas lietuviškas 
žodis dar gal ne greit būtų iš­
vydęs dienos šviesą.

Mažojoje Lietuvoje per pus­
antro šimtmečio gyvavo lietu­
viškos mokyklos, nuo 1736 me­
tų iki 1873 metų kada Vokieti­
jos valdžia jas visai panaikino. 
Kada Prūsijos vyriausybė įvedė 
priverstiną vaikų mokymą, 
1736 metais, ji kaipo savaime 
suprantamą dalyką visoje Ma­
žojoje Lietuvoje kūrė lietuviš­
kas mokyklas, kurios išgyvavo 
iki Bismarko laikų. Kada lie­
tuviškos mokyklos .buvo panai­
kintos, lietuviai Mažojoje Lie­
tuvoje vedė ilgą kovą, rinko pa­
rašus, siuntė į Berlyną malda­
vimus ir atstovus, kad jiems 
būtų grąžintos lietuviškos mo­
kyklos. Paskutinis lietuvių pra­
šymas Prūsijos valdžiai grąžin­
ti lietuviškas mokyklas buvo 
pasiųstas 1907 metais su 29 
tūkstančiais parašų vaikų tėvų, 
kurie reikalavo savo vaikams 
lietuviškos mokyklos.

Mažojoje Lietuvoje pasirodė 
pirmas lietuviškas laikraštis 
1832 metais. Tai buvo “Nusida­
vimai apie Evangelijos Prasi­
platinimą tarp Žydų ir Pago-

pri e jų’ aprengi m o!

Mums, kurie dulkės prieš tave 
gulis!

Kaipgi? Ir tavo dieviška siela?
Karalių karaliau, prieš vargšus 

kovoji,
jiems rodai galybes padangių 

ugningas.
Bet galvą iškėlęs aukštai sakau 

tau
prieš dangų ir žemę — Tu ne­

teisingas!”
i —o—

Nutilo drąsuolis. Stebuklas įvy­
ko.

Kad bri Ii jautą nuimti galėtų, 
Budos stovyla nusilenkė miniai. 
Prilenkė galvą prie rankų pūs­

lėtų.
—o—

Ir prieš vargdienių minią gau­
singą

Sakija Muni drebėjo.
Dievas didysis, Dievas galingas 
dulkėse prieš minią gulėjo...

Vertė Nelis.

Darbas ir Geltona 
Šviesa

W. Russer’io tyrinėjimai 
parodė, kad darbo spartumui 
ir tikslumui darbo patalpos 
visuotinas apšvietimas kurios 
nors spalvos šviesa ypatingos 
reikšmės bei itakos neturi, c

Bet bandant darbo vietos, ap­
švietimą tamsioje patalpoje, 
pasirodė, kad geltona spalva 
darbingumui turi geriausios 
įtakos, šiuo atžvilgiu šviesos 
spalvos tenka sustatyti į tokią 
eilę: geltona, žalia, raudona, 
mėlyna. Šitie W. Russer’io ty­
rinėjimų rezultatai sutampa 
su Korff-Petersen’o tyrinėji­
mais. Korff-Petersen konsta­
tavo, jog geltonos šviesos re­
gėjimo stiprumas visų di­
džiausias, o prie mėlynos — 
visų mažiausias.

PIRKITE KARO BONUS

AL. G. K U M S K I S
Insurance Broker

DĖL VISOKIŲ 
INSURANCE 
—ŠAUKITE— 

REPUBLIC
1591

Padarome 
Notariškus raštus

Patarnavimas 
Patenkinantis

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS

PAULINA RUSSIAN-TURKISH BATHS
A. F. CZESNA, Savininkas t

1657 West 45th St. Tel. Virginia 9493

LINKSMŲ VELYKŲ
Draugams ir Visiems Lietuviams

MID-WEST JEWELRY AND MUSIC 
ANTANAS P. ir BRONISLAVA 

ir SŪNUS ANTANAS LIAKAI, Sav.
2049 West 35th Street

Tel. Lafayette 0332
CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ VELYKŲ DRAUGAMS IR VISIEMS 
LIETUVIAMS

V. P. PIERZYNSKI
REAL ESTATE—GENERAL INSURANCE

4559 So. Paulina St. Tel. Yards 0145

LINKSMŲ VELYKŲ 
Draugams ir Visiems Lietuviams

"town of lake GARADŽIUS
DIENĄ IR NAKTĮ PATARNAVIMAS 

4553-59 So. Marshfield Ave. 
Telefonas YARDS 0748-0749

ALBERT IR SŪNUS PRANAS
JACOBS, Savininkai.

nų”, mėnesinis misijų aprašy­
mas. “Nusidavimai” ėjo iki pir­
mo pasaulinio karo. Vėliau, 
1848 metais, pasirodė “Lietuw- 
ninkų Prietelius”, o 1849 metais 
pradėjo *eiti Kuršaičio “Kelei­
vis”, kuris ėjo iki 1880 metų. 
1880 metais pradėjo eiti “Nau­
jas Keleivis”, o 1885 metais pa­
sirodė ilgai išsilaikęs “Tilžės 
Keleivis”. Buvo ir daugiau lie­
tuviškų laikraščių, kurie dar se­
nai prieš “Aušrą” pramynė ke­
lią lietuviškai spaudai. “Aušra”, 
nuo kurios pasirodymo šiais 
metais sueina 60 metų, išėjo 
Tilžėje 1883 metais. Jos leidė­
jas pasirašydavo Mažosios Lie­
tuvos lietuvis Jurgis Miksas-. 
Aplink “Aušrą” buvo susispietę 
Mažosios Lietuvos ir Didžiosios 
veikėjai.

Mažojoje Lietuvoje gimė lie^ 
tuvių pasaulinė literatūra. Kris­
tijonas Duonelaitis, didžiausias 
lietuvių poetas gimė ir visą sa­
vo amžių gyveno Mažojoje Lie­
tuvoje. Jis gyveno 1714—1780 
metais, kada Didžiojoje Lietu­
voje pasaulinės literatūros nie­
kas nekūrė.

Mažojoje Lietuvoje pirmiau­
sia atsirado mokslininkų, kurie 
pradėjo pasaulyje garsinti lie­
tuvių dainas ir tyrinėti mūsų 
kalbą. Kada Didžiojoje Lietuvo­
je buvo dar tamsu ir nyku, Ma­
žojoj Lietuvoj eilė mokslinin­
kų, lietuvių ir vokiečių tyrė ir 
garsino mūsų kalbą.

Mažosios Lietuvos lietuviai ir 
į politinį gyvenimą išėjo pir­
mieji. Jie dar 1898 metais pa­
siuntė atstovą į Vokietijos 
reichstagą, tilžiškį Smalakį, ku­
ris atstovavo lietuvius iki 1901 
metų. Vėliau lietuviai nebesuge­
bėjo pasięsti savo atstovo į 
reichstagą, bet Prūsijos landta­
ge iki 1918 metų būdavo vienas 
ar du lietuvių atstovai.

Visose kultūrinio gyvenimo 
srityse Mažosios Lietuvos lietu­
viai buvo pirmieji ir jų indėlis 
į lietuvišką kultūrą labai dide­
lis. Politinė siena ilgus amžius 
nepajėgė lietuvių išsikrti ir tik 
pastaraisiais dešimtmečiais, ka­
da germanizacija per mokyklas, 
kazermes, bažnyčias ir valdžios 
įstaigas suvokietinimo procesą 
žymiai pastūmėjo pirmyn, dvi 
lietuvių tautos šakos priadėjo 
savitarpyje nebesusikalbėti. Kai 
Didžiojoje Lietuvoje tautinis 
judėjimas pradėjo stiprėti, Ma­
žojoje Lietuvoje jis pradėjo 
silpnėti. Jis silpnėjo, bet nenu­
mirė ir lietuviška kalba ir lie­
tuviška dvasia Mažojoje Lietu­
voje tebėra gyvos. Tikime, kad 
šis karas baigs lietuvių tautos 
amžių išsiskyrimą ir visi lietu­
viai savo senoje tėvynėje galės 
susijungti vienoje valstybėje ir 
bendromis jėgomis bei pastan­
gomis ugdyti lietuvišką kultū­
rą. J. J.

Merezokovskis.

SAKIJA MUNI
Kalnų tarpekliais, takais skevel- 

druotais,
kur šėlstanti' vėtra puotavo, 
būrys maldininkų iš tolimo 

krašto
išalkę, nuvargę keliavo.

Jie šventėn keliavo prie plačio­
jo Gango

per kalnus iš tyrumų.
Jų liesasis kūnas kelionės pa­

griaužtas,
pajuodęs ir pilnas žaizdų 
nematė jau duonos, nematė pa­

stogės,
nematė ugnies šilumos.
Dvi dienas taip vargo ir bastės, 

klajojo
drėgmėj ir glėbyje tamsos.

O štai jų kelyje kažkas lyg su­
žibo:

Šventovė! Ir jon jie suėjo.
Suėjo, kad naktį pastogę suras­

tų.
Ir sostą auksinį jie ten pare­

gėjo,
kuriame iškilmingas ir rūstus 

sėdėjo
Sakija Muni—gigantas akmens.

—o—
Jo purpurinėj karūnoj žiuoravo 
įstabus brilijanto akmuo.
Ir vienas vargdienių patylomis 

tarė:
“Broliai, ir brangi sesuo!
Naktinėj tamsybėj mus niekas 

nemato.
Paimkim brangybes gausingas.
Mes duonos, pastogės ir rūbų 

turėsim,
jis Budai juk nėr reikalingas.

—o— "*
Jam mirijadai tokių brilijantų 
danguje karūnoj švitruoja.
Tad imkime, broliai! Imkim pa- 

gelbą !—
Ir balsas šnibždėti nustoja...

—o—
ženklas paduotas. Vagis slenka 

tyliai...
Bet- vos tik šventybę jis ranka 

užkliuvo —
viešnios, ugnys, perkūnų galybė 
atgal nusviedė — nuo keršto jis 

žuvo...
—o—

Ir viskas iš baimės suakmenėjo.
Tik vienas ramus ir didingas 
išeina iš būrio ir taria į dievą: 
“Ne! Tu esi neteisingas!
O tavo vaidilos tik mums pri­

melavo, .
kad tu gailestingas ir sergėji 

tiesą.
Kad trokšti tu liūdesį laime pa­

versti,
kaip saulė tamsą į šviesą !
Ne! Tu pavydi to akmenėlio 
mums, kurie nešame amžiną 

gielą!

LINKSMŲ VELYKŲ
U Visiems Mano Draugams, Giminėms ir Kostumeriams

ADELĖ PIKIEL
X E and A TAILORS—CLEANERS and DYERS •

9 1816 So. Halsted Street
X Phone SEELEY 7449

& -.53 r-&-> R ■■ -a- ~ k -as 0.
« • r * * - ■

LINKSMŲ VELYKŲ ‘ 
Visiems Lietuviams

NOARTH AVENUE HOSPITAL
GYDYTOJAI M. M. IR K. R.

TAYLOR, M. D.
1625 West North Ave. Armitage 8307-08

Linksmų Pavasario Švenčių Velykų
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linkiu

■

LINKSMŲ VELYKŲ
Mūsų Kostumeriams, Prieteliams ir 

Visiems Lietuviams

Tel. Victory 4226 Chicago, Ill.
. n - ------------ ■ i I

COOK COUNTY' 
DISTRIBUTORS

1340 W. 63rd St.,
Chicago, Ill.

CHICAGOS DIDŽIAUSIAS 
AUTOMOBILIŲ SHOW ROOM

V isas Blokas
500 KARU PASIRINKIMUI— 

PARDAVIMUI
Visi karai yra perdirbti nuo 
bumperio iki bumperio—eksper­
tų mechanikų. Nereikia priori­
ties šiems kaip naujiems karams. 
Pirkite čia—mes turime juos.
BILE KOKIOS IŠDIRBYSTĖS—

BILE KOKIO MODELIO
Žemų kainų išmokėjimo planas. 
Jūsų karas, gal but, padengs į- 
mokėjimą. Mes mokėsime aukš­
čiausią kainą už jūsų karą. Pa­
reikalavus, musų atstovas atvyks 
į jūsų namus, krautuvę ar gara­
žą. Be skirtumo, kur gyvenate. 
Bus jums verta atlankyti COOK 
COUNTY DISTRIBUTORS Show­
room ir atsiminkit—neapsigau- 
kit—yra tik vienui vienas Cook 
County Distributors, randasi:

1340 W. 63rd St.,
CHICAGO, ILL.

Atdara kasdien iki 9 vakaro. 
Sekmadieniais iki 7 vakaro.

.................................■IIIIIII......... ...........■ni.HIIHM.......■■!■ II..............

PASIMATYKIT SU 
STANLEY UTWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR Y R J 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-! rųšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY 
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, 
Manager.

3039 So. Halsted St.
Tel. VICTORY 1272

- ....... . - *

FALSE TEETH
Dabar gaunamos vėliausios mados dantų

Stebėtinai Skaidrios
PLATES

išdirbime. Su 
jais valgyda­

mas gausi na­
tūrali valgiu 
skonį. Absoliu­
čiai nepasigiri- 
mas. Sensacin­
ga. Garantuo­
jama kaip tik­
ri dantys. $45

FALSE TEETH
NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti
• Nesikeičianti
• Shatterproof
• Beskoningi

Dienų Special
ATDARA VAKARAIS iki 8:30 PIRM.,
TREC. ir PENKT. Dirbam pleitas, kurių 
įspausdimai gauti tiktai nuo laisniuotų 
dentistų.

PEOPLES DENTAL Lab.
10 W. JACKSON .3rd Floors |flC.

Soothe your 
irritated eyes 
with Murine

eye physician, 
thing relief to

'^EVes

Originated by an
Murine brings soo _ 

eyes that are tired, burning or smart­
ing. Just two drops in each eye and 

Murine starts at once to soothe and 
refresh. Murine contains seven ingre­
dients 2:; is used in thousands of war 

industries and first-aid kits. Safe::.
gentle...soothing. Use it yourself.
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Galas artinasi
Jungtinės Valstybės švęs jau ketvirtas Velykas, ka­

riaudamos.
Buvo tikėtasi, kad šį pavasarį Europoje bus taika. 

Bet Hitlerio gaujos atkaklumas — ir baimė — neleidžia 
pasibaigti kovai. Betkuri kitokia valdžia būtų seniai pa­
dėjusi ginklų ir prašiusi taikos.

Kiekvienas žmogus Vokietijoje šiandien žino, kad 
“trečiasis reichas” yra žuvęs. Valdžia, kuriai nors šiek- 
tiek rūpi savo krašto gerovė, stengtųsi kaip galint grei­
čiau sustabdyti bereikalingas žudynes ir turto naikini­
mą. Jeigu priešas atsisakytų kalbėti su ja apie taiką, ji 
pasitrauktų ir užleistų savo vietą kitai valdžiai.

Bet nacių gengsteriai yra susirūpinę tiktai savo 
kailiu ir savo “garbe”. Jie nori pratęsti savo gyvenimo 
dienas ir palikti apie save atmintį ateinančioms kar­
toms, kad jie “nepasidavė” ir žuvo, kovodami iki galo.

Tas galas, neilgai trukus, ateis. Bet jisai reikš žlu­
gimą Vokietijai. Iš didelės valstybės Europos centre 
bus palikta tik griuvėsiai.

Bejėgė vokiečių tauta nestengia sutraukyti pančių, 
kuriais tie banditai surišo jai rankas ir kojas. Įkišusi 
savo sprandą į diktatūros jungą, ji nenustojo savo ga­
bumo dirbti mašinas ir karo pabūklus, bet moralinio at­
sparumo ji neteko.

Galima įsivaizduoti, kas būtų atsitikę su visa Euro 
pa, jeigu Amerika nebūtų atėjusi jai į pagalbą. Hitleris 
pranašavo “tūkstanties metų” viešpatavimą, savo geng- 
steriškam režimui. Jo pranašystė galėjo išsipildyti.

Tačiau Europa, ištrūkusi iš hitlerizmo pragaro, ne­
prisikels laisvam gyvenimui, jeigu ją prislėgs kitos pa­
našios diktatūros letena. Amerikos pareiga žiūrėti, kad 
to neatsitiktų — kitaip, šimtai tūkstančių gyvasčių, ku­
rios krinta tolimuose mūšių laukuose, bus paaukoti vel­
tui.

Taika, kuri bus įsteigta po šios pasaulio skerdynės, 
turi būti paremta gera žmonių valia, o ne smurtu ir 
priespauda. Ne vergiją ji turi žmonėms atnešti, o laisvę 
ir kultūrinės bei materialinės pažangos sąlygas.

Kas ilgina karą?
Vienas Amerikos korespondentas telegrafuoja iš 

Šveicarijos: ( (
“Sovietų kariuomenės elgimasis su civiliniais 

Vokietijos gyventojais, kaip teko patirti iš prane­
šimų, kurie atrodo patikimi, daug prisidėjo prie to, 
kad šis pasiryžimas kovoti iki paskutinosios yra 
sustiprintas.”
Patikrinti šitos žinios teisingumą nėra jokios gali­

mybės, nes užsienio spaudos atstovai arba kitokie beša­
liški stebėtojai nėra įleidžiami į tas sritis, kuriose veikia 
Raudonoji armija.

Galimas daiktas, kad vokiečius verčia gintis ne tik­
tai žiaurus nacių teroras, o ir desperacija, matant, kaip 
su gyventojais elgiasi rusų kariuomenė.

Bet jokios abejonės nėra dėl šių dalykų:
Tarp Rusijos ir Vokietijos guli platus ruožtas že­

mių, nuo Lediniuotojo vandenyno iki Juodosios juros, 
kur gyvena daugiau kaip šimtas milionų žmonių įvai­
rių tautų. Milžiniška dauguma jų būtų galėję pasidaryti 
karšti Jungtinių Tautų rėmėjai ir talkininkai kovoje 
prieš Hitlerį, — jeigu sąjungininkai būtų tvirtai stoję 
už jų reikalus. * i

Bet sąjungininkų politika buvo (ir tebėra) tokia, 
kad tie šimtas su viršum milionų gyventojų Europoje 
buvo stumte stumiami į priešo glėbį. Jeigu didelė dau­
guma jų vistiek atsuko nugarą Ašies agresoriams, tai 
tik dėl neapsakOmoi nacių žiaurumo ir idiotizmo.

Didvyriška suomių tauta būtų nieku būdu nepakė­
lusi ginklo prieš sąjungininkus, jeigu jos nebūtų puolę 
rusai. Trys Pabalčio tautos — Estija, Latvija ir Lietu­
va — būtų su entuziazmu kovojusios Jungtinių Tautų 
pusėje, jeigu joms būtų buvusi užtikrinta laisvė. O len­
kai, rumunai ir jugoslavai, kurie susilaukė, vietoje lais­
vės, Maskvos kvislingų teroro!.. Vengrai, bulgarai. Jie 
visi yra “nei pakarti, nei paleisti”.

Gavusios jų nuoširdžią talką, Jungtinės Tautos bū­
tų seniai sutriuškinusios agresorių galybę. Kas tam už­
kirto kelią?

APŽVALGA
SOVIETAI REIKALAUJA 

TRIJŲ BALSŲ

Būsimoje pasaulio saugumo 
organizacijoje Stalinas nori, 
kad Sovietų Sąjunga turėtų tris 
atstovus: vieną nuo visos Są­
jungos, vieną nuo sovietinės 
Baltgudijos ir vieną nuo sovie'- 
tinčs Ukrainos.

Apie tai spauda patyrė iš 
prezidento Roosevelto, kuris 
užvakar atidengė slaptą “trijų 
didžiųjų” susitarimą Jaltoje, 
mesdamas “bombą” į diskusi­
jas apie San Francisco konfe­
renciją.

Iki šiol buvo žinoma, kad 
Jaltoje p. p. Rooseveltas, Chur- 
chillas ir Stalinas nutarė pri­
imti vieną papildymą prie 
Dumbarton Oaks statuto pro­
jekto: balsavimo formulę Sau­
gumo Taryboje. Pagal tą for­
mulę Saugumo Taryba, suside­
danti iš 11 narių, daro nutari­
mus 7 balsais; bet jeigu eina 
klausimas apie agresoriaus 
baudimą, tai nutarimas gali 
būt padarytas, tiktai balsuojant 
visoms penkioms didžiomsioms 
valstybėms, kurios yra numa­
tytos, kaipo nuolatiniai Tary­
bos nariai, jeigu net kuri iš tų 
valstybių būtų kaltinama dėl 
agresijos.

Tokia formulė buvo priimta 
Jaltoje su tikslu patenkinti Sta­
liną, kuris reikalavo, kad kiek­
viena didžioji valstybė turėtų 
sprendžiamą balsą, teisiant ag­
resorių. Spaudoje ir visuome­
nėje šita prezidento Roosevelto 
ir premjero Churcbillo nuolai­
da Rusijos diktatoriui iššaukė 
daug (kritikos).

Bet dabar išėjo aikštėn nau­
jas dalykas, kuris neišvengia­
mai sukurstys dar daugiau gin­
čų.

Stalinas pareikalavo, kad So­
vietų Sąjungai būtų suteikti 
trys balsai visuotiniame pasau­
lio organizacijos narių susirin­
kime (assembly). Prezidentas 
Rooseveltas sutiko jo reikala­
vimą patenkinti su sąlyga, kad 
ir Jungtinės Valstybės turėtų 
tris atstovus ir tris balsus, ši­
tam sumanymui Churchillas ir 
Stalinas pritarė.

Ką nutars San Francisco 
konferencija, nežinia. Bet jau 
kyla balsai, kad tas “trijų di­
džiųjų” susitarimas prieštarau­
ja “tautų lygybės” principui, 
kurį skelbia Amerika. Mažo­
sios tautos, pagal šitą planą, 
turės mažiau teisių ir visuoti­
niame tautų atstovų susirinki­
me, ir Saugumo Taryboje.

SEN. VANDENBERG
PRIEŠINASI

Vienas JAV delegatų į San 
Francisco konferenciją, senato­
rius Vandenberg iš Michigan 
valstijos, padarė pareiškimą, 
kad jisai nepritaria jokiam pla­
nui, kuris paneigtų pagrindinį 
tautų lygybės principą.

Prez. Rooseveltas pasakė A- 
merikos delegatams apie Jaltos 
susitarimą dėl atstovų skai­
čiaus pasaulio organizacijoje 
prieš savaitę laiko. Bet iki šiol 
jie apie tai tylėjo. Tik šį ket­
virtadienį pats prezidentas tą 
sekretą atidengė. Tuoj po to 
sen. Vandenberg spaudai pa­
reiškė:

“Visuotinis narių susirin­
kimas (assembly) turės ne­
paliauti buvęs laisva ir ne­
varžoma rytojaus ‘pasaulio 
miesto sueiga’.^ Didžiųjų val­
stybių balsas bus pakanka­
mai apsaugotas projektuoja­
moje saugumo taryboje.”
žodžiu, Michigano senatorius 

nori, kad visuotiniame pasau­
lio organizacijos narių susirin­
kime visos tautos, didelės ir 
mažos, turėtų lygų balsą, ka­
dangi Saugumo Taryba jau ap­
saugoja didžiąsias valstybes, 
suteikdama joms “veto” teisę, 
kurios neturi mažosios tautos.

Tuo tarpu atstovas Sol

*
Bloom, iš| New Y.orko, kuris ir­
gi yra JAV delegatas į San 
Francisco, reikalauja, kad 
Jungtinėms Valstybėms būtų 
pripažinta ne mažiau balsų, 
kaip visai britų imperijai, t. y. 
Britanijai, Kanadai, Pietų Af­
rikos Unijai, Australijai, Nau­
jajai Zelandijai ir Indijai —■ 
viso šeši balsai.

(Pasikartoja senasis ginčas, 
kuris 1919-20 metais daug pri­
sidėjo prie to, kad Amerika at­
sisakė stoti į Tautų Sąjungą. 
Tada izoliacininkai Jungtinėse 
Valstybėse irgi sakė, kad ši ša­
lis negali tenkintis vienu atsto­
vu Tautų Sąjungoje, kuomet 
Britanija su savo dominijomis 
turi šešis atstovus (tada Airija 
buvo “dominijos” padėtyje, o 
Indija dar buvo paprasta kolo­
nija).

Bet jeigu dabar šešių balsų 
reikalaus Amerika, tai Sovietų 
Sąjunga norės turėti ne ma­
žiau. Netylės ir Kinija, kuri tu­
ri tris kartus daugiau gyvento­
jų už JAV. Francūzija taip pat 
statys reikalavimą, kad jai bū­
tų suteikta daugiau balsų, ne­
gu vienas, nes ji turi apie 60 ar 
70 milionų gyventojų kolonijo­
se.

Stalino užsimanymas suteik­
ti atstovybę sovietinei Baltgu- 
dijai ir sovietinei Ukrainai su­
kėlė tiek nuomonių skirtumų, 
kad San Francisco konferen­
cija gali paskęsti ginčuose, nie­
ko nenutarusi.

PASAULIO ORGANIZACIJOS 
STRUKTŪRA

Steigiant naują tautų sąjun­
gą, vakarų demokratijoms yra 
sunku susikalbėti su Rusijos 
diktatorium. Jo atstovas Dum­
barton Oaks konferencijoje, 
ambasadorius Gromyko, su­
trukdė konstitucijos projekto 
priėmimą, reikalaudamas “ve­
to” teisės didžiomsioms vals­
tybėms. Dabar (Stalinas nori 
pakeisti visą pasaulio organi­
zacijos pagrindą, siūlydamas 
duoti joje po keletą atstovų 
imperijoms.

Bet imperija imperijai nely­
gu. Britų imperija apima dau­
gelį tautų taip pat, kaip ir ru­
sų. Tačiau į britų imperiją įei­
na ir “dominijos”, kurios tik­
rumoje yra beveik nepriklauso­
mos valstybės; o Maskvos val­
domos tautos neturi nė papras­
čiausios autonomijos. Sovieti­
nės Baltgudijos atstovą, lygiai 
kaip ir sovietinės Ukrainos, 
skirtų ne baltgudžiai arba uk­
rainiečiai, o Maskvos “Polit- 
biuras”, t. y. Stalinas.

Tokiu būdu suteikti tris at­
stovus “sovietų respublikoms” 
faktiniai reikštų duoti tris bal­
sus Maskvai. Aišku, kad tokia­
me atsitikime ir Washingtonas 
turi reikalauti ne mažesnio 
skaičiaus balsų.

Bet jeigu didelės valstybės 
gaus po keletą atstovų dėl to, 
kad jos didelės, tai kodėl turės 
būt skriaudžiama Kinija arba 
Indija? Viena turi 450 milionų 
gyventojų, antra 370 (ar 390) 
milionų.

Renkant atstovus į pasaulio 
organizaciją pagal gyventojų 
skaičių kiekvienoje atskiroje 
šalyje, reikėtų surasti būdą at­
skirų šalių nepriklausomybei 
apsaugoti, kad didelės tautos 
nenustelbtų mažųjų, šiaurinės 
Amerikos federacijoje kiekvie­
na valstybė (steitas) renka po 
du atstovu į senatą, nežiūrint 
ar ji didelė, ar maža (pav. New 
Yorkas ir Nevada). Tektų įdėti 
ką nors panašaus ir į pasaulio 
organizacijos konstituciją.

Čia, gal būt, patarnautų ma­
žųjų tautų susijungimas į “sri­
čių (regionai) federacijas. Bet 
Stalinas tokioms federacijoms 
priešinasi.

AUKOS AMERIKOS LIETUVIU TARYBAI
Nuo šių metų kovo 10 dienos iki kovo 21-os Amerikos Lie­

tuvių Tarybai atsiuntė:
A. Palionis, Saskatton, Gan...................................... $10.00
A. Shilala, Los Angeles, Cal..................      5.00
Bridgeport, Conn., ALT skyriaus nepriklausomybės 

paminėjimo metu surinktos aukos, prisiuntė A.
Stanišauskas ........—.......................................•..... 111.15

New Britain, Conn., lietuvių sudėtos aukos nepri­
klausomybės minėjimo metu, prisiuntė J. Petke-’ 
vičius......... ....... ...................................... i........ 172.00

Shenandoah, IPa., lietuvių katalikų auka, prisiuntė
kun. J. A. Karalius....................       225.00

Lietuvių švento Vardo Draugija, Kearny, N. J......... 100.00
Binghamton, N. Y., ALT skyriaus nepriklausomybės

metu surinktos aukos ir draugijų duoklės .......... 73.20
Mr. ir Mrs. C. Ruibis, Rhinelander, Wis. .................. 2.00
Hartford, Conn., A. Lietuvių Tarybos skyrius, pri­

siuntė A. J. Mazutas ........... ......J........................ 500.00
Joe Steppen, Gudiurgis ir Jakštas iš Lafayette ....... 15.00
Liet. Darbininkų Sąjungos 40-ta kuopa, Easton, Pa. 14.00 
Rockfordo ALT skyriaus nepriklausomybės paminė­

jimo metu surinktos aukos, prisiuntė P'. A. Del­
tuva ..................       128.00

Šv. Kryžiaus parapijos žmonės, Schenectady, N. Y.,
per Lietuvos nepriklausomybės minėjimą .......... 129.00

Am. Liet. Tarybos Milwaukee skyrius ....,............ 138.86
Stanislovas ir Agota Usaliai, Sioux City, Iowa; nuo

11 šeimos narių po $3.00; viso .............   33.00
Dominikas Klimas, Chicago, Ill..............................  $5.00

* LIETUVIŠKU KVISLINGŲ GALERIJA J

Antanas Venclova
XIX.

VISUS VARO PRII? URNŲ
Okupantai ir jiems tarnaują 

kvislingai nė vienu žodžiu ne­
prasižiojo apie rinkimus į 
“liaudies seimą”, kol naujas 
rinkimų įstatymas nebuvo su­
fabrikuotas.

O kai įstatymas jau buvo 
paruoštas, kai pinklės Lietu­
vos gyventojams buvo pasta­
tytos, tai tada visomis jėgo­
mis jie metėsi agituoti, kad 
tiktai didesnis žmonių skai­
čius dalyvautų “rinkimuose”.

Ne tiktai patys ministerial, 
iš Rusijos atvaryti agitprop ai, 
Raudonosios Armijos genero­
lai ir lietuviški komunistai va­
žinėjo į mitingus, bet jie var­
tojo ginkluotas jėgas valstie­
čiams ir darbininkams į mi­
tingus varyti.

Vienas toks nepaprastas 
mitingas įvyko Kaune, liepos 
vienuoliktą dieną, šiame mi­
tinge kalbą pasakė kvislingas 
Paleckis, nenusisekęs žemės 
ūkio ministeris Mickis, tribū- 
non buvo atvaryti valstiečiai, 
darbininkai ir kompartijos 
agentai.

Pirmame Kauno mitinge bu- 
vo tiktai Stalino, Molotovo, 
Vorošilo ir Paleckio paveiks­
lai, o šiame mitinge atsirado 
ir Sniečkaus “padabizna”, ten 
buvo iškeltas ir Šumausko, ir 
Juliaus Janonio, ir Kudirkos 
ir daugelio kitų atvaizdai.

Visa tai, žinoma, įdomu, 
bet įdomiausia yra ta aplin­
kybė, kad suvaryti valstiečiai 
su darbininkais iš mitingo ai­
kštės nuėjo tiesiai prie sovie­
tų atstovybės, kur juos pasiti­
ko pats Dekonozovas, sovietų 
užsienio komisaro pavaduoto­
jas.

Kai caro laikais demons­
trantų minios artėdavo prie 
rusų gubernatoriaus arba ki­
tų Maskvos pareigūnų rūmų, 
tai rusai tuojau iškviesdavo 
policiją. Bolševikų okupacijos 
laikais šie reikalai kitaip 
tvarkomi. Policininkai bufvo 
pastatyti ne minios pryšaky, 
kaip caro laikais, bet josios 
užpakalyj. Raudoni policinin­
kai suvarė valstiečius į Kau­
ną, o vėliau jiems liepė eiti 
prie komisaro rūmų. Caro lai­
kais minia buvo baudžiama, 
jeigu ji artėdavo prie guber­
natoriaus, o Stalino laikais ji 
baudžiama, jeigu drįsta šalin­
tis iš demonstrantų eilių, jei­
gu ji nenori artėti prie guber­
natoriaus.

Dekanozovas, žinoma, apsi­

džiaugė “Lietuvos liaudies” 
sveikinimais, jis padėkojo už 
reiškiamą padėką sovietų są­
jungos vadams, ir neapsiėjo 
be patarimų. Dekanozovas 
pats užsuko visą rinkimų ma­
šiną, todėl ir pats pradėjo agi­
tuoti žmones balsuoti už “Dar­
bo Lietuvos Sąjungą”. Šiuo 
atveju Dekanozovas buvo at­
viresnis už Venclovą. Jis ne­
kalbėjo apie “Kauno visuo­
menės kandidatų statymą”, 
aiškiai pasakė, kad juos pa­
rinko minėta sąjunga.

Bet įdomiausias Dekanozo­
vo kalbos žodis buvo pats pa­
skutinis. Savo kalbą jis baigė: 
“Tegyvuoja laisvoji Lietuva”!

Jis aiškiai žinojo, kad Lie­
tuva neteko laisvės, jis jau ži­
nojo apie sovietų valdžios 
planus prijungti Lietuvą prie 
Rusijos, o šito dalyko nedrįso 
sakyti rinkimų išvakarėj. De­
kanozovas kalbėjo tiktai 
dviem dienom prieš rinkimus, 
bet savo kalboje jis nieko ne­
užsiminė apie Lietuvos nepri­
klausomybės naikinimą, nieko 
jis nepasakė apie josios suve­
reninių teisių trempimą, bet 
palinkėjo Lietuvai gyvuoti 
laisvai.

MOKYTOJUS VARO 
POLITIKON.

Juo artimesnė buvo rinki­
mų dieną, tuo labiau valdžios 
agentai kurstė žmones rengtis 
prie rinkimų. Tuometinis švie­
timo ministeris taip pat neat­
siliko. Jis nė tiktai pats važi­
nėjo, bet įsakė visiems krašto 
mokytojams kurstyti žmones 
prie urnų.

Paprastai, valdžia pataria 
mokytojams nesikišti į politi­
ką. Kai kuriuose demokrati­
niuose kraštuose jiems tiesiog 
draudžia, kad vėliau nekiltų 
bereikalingų aistrų, neatsi­
rastų ne liktai mokytojo, bet 
ir pačios mokyklos priešų. 
Lietuvoje mokytojai kišosi į 
politiką, bet oficialiai valdžios 
vengdavo įtraukti juos į rin­
kimų kampanijas.

Antanas Venclova sulaužė 
šią tradiciją. Liepos 11 d. jis 
pasiuntė spaudai štai kokį pa­
reiškimą : € 

“Mokytojai! šiandien vi­
sas kraštas, visa mūsų liau­
dis dar nebūtu pakilimu 
ruošiasi rinkimams į Liau­
dies Seimą. Pastebėta, kad 
šioje priešrinkiminėje kam­
panijoje kaip ir nematyti 
dalyvaujant mokytojų. Tiek 
viduriniųjų, tiek pradinių

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Maj. Gen. Lucius D. Clay, 

kurį Amerikos generalinis 
štabas paskyrė tvarkyti ci­
vilius reikalus okupuotoje 
Vokietijoje.

mokyklų mokytoj ai,—sąmo­
ningiausioj i mūsų darbo in­
teligentijos dalis, — turėtų 
nei, valandėlės nedelsdami 
tuoj prisidėti prie didžiojo 
liaudies išsilaisvinimo sąjū­
džio. Kviečiu visus mokyto­
jus, kur jie šituo metu be­
būtų—ar savo darbo vieto­
se, ar atostogose—visu griež­
tumu stoti į priešrinkiminę 
kampaniją.

A. VENCLOVA
Švietimo Ministeris.”

“Pažangusis” Antanas Venc­
lova, kuris visą nepriklauso­
mos Lietuvos laikotarpį nie­
kad nesirūpino rinkiniais ir 
politine kova, kvietė net mo­
kytojus dalyvauti rinkiminėj 
propagandoj, kai krašto gy­
ventojai jokiu būdu savo va­
lios negalėjo pareikšti! Tai 
būdingas lietuviško kvislingo 
bruožas.

Sovietų propagandos agen­
tūros Lietuvoje ir užsieniuose 
skelbė, kad Lietuvos gyvento­
jai noriai rengėsi prie rinki­
mų, o vėliau skaitlingai juose 
dalyvavo. Visos okupantų 
propagandos įstaigos stengėsi 
užtylėti tą faktą, kad didžiau­
si lietuvių sluoksniai visai 
tuose rinkimuose nedalyvavo.

Pacituotas švietimo ministe- 
rio įsakymas aiškiausiai apie 
tą krašto gyventojų nuotaiką 
kalba. Ne tiktai pats Venclova 
matė, bet jam ir kiti pastebė­
jo, jog rinkiminėje kampani­
joj mokytojų visai nematyti. 
Joje nedalyvavo ne tiktai mo­
kytojai, bet ir visa susipratu­
si Lietuvos visuomenės dalis.

O švietimo ministerio notos 
paskutinis sakinys buvo'dve­
jopai komentuojamas. Vieni 
sa'kė, kad ministeris liepė da­
lyvauti rinkiminėj kampani­
joj, o kiti tvirtino, kad jis 
liepė dalyvauti priešrinkimi­
nėj kampanijoj.

Žodžiai: “visu griežtumu 
stoti į priešrinkiminę kampa­
niją” buvo interpretuojami ta 
prasme, kad mokytojai priva­
lo įsitraukti į kampaniją prieš 
rinkinius. Daugelis mokytojų 
panašiai ir elgėsi. Kvislingų 
valdžios rinkimai buvo suruo­
šti apgaulei, todėl jie ir kvie­
tė lietuvius juose nedalyvauti.

Bet kvislinginis švietimo 
ministeris visai ką kitą norėjo 
pasakyti. Toks dalykas galėjo 
atsitikti tiktai todėl, kad pats 
švietimo ministeris nemokėjo 
aiškia lietuvių kalba savo pa­
reiškimo parašyti, nesugebė­
jęs tinkamų žodžių pasirinkti. 
Norėjo pasakyti viena, o išėjo 
visai kas kita. Taip visuo­
met atsitinka, kai į atsako- 
mingas vietas kišami patyri­
mo neturį žmonės.

—Kazys Varkala.
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ANTROJI LIETUVIU KONFERENCIJA 
CHICAGOJE

Chicagos Lietuvių Taryba, Amerikos Lietuvių Ta­
rybos skyrius, nutarė šaukti draugijų atstovų ir veikė­
jų konferencijų gegužės 20 dienų Lietuvos Steigiamojo 
Seimo 25 metų sukaktuvėms paminėti.

Konferencija įvyks Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted street.

Panaši konferencija įvyko prieš metus laiko. Tada 
dalyvavo joje ir daug žmonių iš aplinkinių miestų, bet 
šįmet, dėl transportacijos suvaržymo, kai kurios koloni­
jos gal surengs konferencijas pas save.

Įdomus Kurjozas
Gavo dvylika raudonų rožių, 

kas turėjo reikšti karo 
užsibaigimą

savaitės pradžioje pa­
gundas, kad Europoje 
pasibaigė. Matyti, tas 
pasklido ne tik Ame-

Šios 
sklido 
karas 
gandas
riko j e, bet ir karo fronte.

D Eli T AL Specia11 Puikios
Plates ~

NATŪRALIOS
IŠVAIZDOS

U12.50
daugiau kožna

Translucent dantys. Kristaliniai 
grynas palate. Lengvos, sanitarės. 
Vienos dienos pataisymų patar­
navimas. Mes garantuojame sa­
vo darbą. Dirbam pleitas, kurių 
įspaudimai gauti tik nuo lais- 
niuotų dentistų.

TEL. CHESAPEAKE 292*

CHICAGO LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

/

f

Dirbtuvėje, kur dirba p-ia 
Helen Ambrose, dirba ir viena 
panelė, kuri gavo dvylika rau­
donų rožių. Tas rožes ji gavo 
nuo savo sužadėtinio, kuris yra 
Amerikos armijoje kažkur Vo­
kietijoje.

Panelė papasakojo tokį daly­
ką: išvykdamas į karo frontą, 
sužadėtinis pasižadėjęs jai pri­
siųsti dvylika raudonų rožių, 
kaip tik karas 'pasibaigsiąs. 
Girdi, kai gausi rožes, tai ži­
nok, kad karas jau pasibaigė.

Ir panelė rožes gavo. Iš to 
galima spręsti, jog ir tarp Ame­
rikos karo fronte buvo paskli­
dęs gandas, kad vokiečiai jau 
pasidavė.

Kokiu būdu buvo prisiųstos 
rožės ?

Labai paprastai: karys pa­
siuntė telegramą Chicagos gė­
lininkui (greičiausiai buvo iš 
anksto susitaręs), o tasai nu­
rodytu adresu ir pristatė ro­
žes.

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU
Mūsų Kostumeriams, Prieteliams ir 

Visiems Chicagos Lietuviams

EErwtuIS
MAMUFACTUmua COMPANY®

4179-83 ARCHER AVENUE
Prie Richmond Street

Tel. LAFayette 3171 Chicago, Ill

FLOUROSCOPIC X-RAY EGZAMINAVIMAS
ĮSKAITANT PILNĄ FIZINĮ EGZAMINAVIMĄ IR
PATARIMĄ ........................................  g g

CHRONIŠKOS LIGOS
Kraujo, Odos, Pūslės, Inkstų ligos. Svaigulio, 
numo, Nugaros skaudėjimo, Sutinusių glands, 
nių suirimų ir Nervingumo, Privatiškų ligų ir 
no nusilpnėjimo.

VARICOSE VEINS

Silp- 
Lytiz 
abel-

Greit ir be skausmo išgydomos, 
be sutrukdymo nuo darbo, be 
piaustymo. Be operacijos.

PILES
Be piaustymo, deginimo ar skaus­
mo, be praradimo laiko. Greit su- 
gyja su pagalba musų metodo.

SKILVIO SUIRIMAI
Ulceris, Kepenys, Gall Bladder, Skausmai, Vėmimas, Bloating, Gasai 
ir kiti vidurių skausmai turi but greit gydomi. Atvykit šiandien dėl 
pilnos ir privatiškos egzaminacijos. Vidutinė mokestis lengvais iš­
mokėjimais. Sėkmingai gydomos vyrų ir moterų ligos.

VIENNA MEDICAL CLINIC
127 N. DEARBORN ST. Valandos: kasdien 9 iki 8. Sekmad.
Chicago, Suite 1305 10 iki 1. Antrad. ir Ketv. 9 iki 5.
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VELYKINĖ

lai-
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16174 
16180 
16192 
16139 
16200
16204 
16214 
16239 
16258 
16260

16140 :
16144 :
16146
16148 i
16149
16151
16172
16173
16181
16182
16191

Mikas (Polka)
Ne Jauna, Ar Ne Vainikuota? 
Pupų Kult (J. Butėnas) 
Polka Jovalas (Armoniką)

Raudona kepuraite, Mazurka

Kad aš našalitėle, M, Strumskis, sopr. 
Menk. Vestuvės, K. Men.

NAVJ7ENŲ-ACME Telephoto
Thomas E. Wilson, Wil­

son skerdyklų kompanijos 
tarybos pirmininkas, pareiš­
kė senato komitetui, jog 
valdžia/ turėsianti perimti 
skerdyklas, jei OPA nepa­
keis savo patvarkymų. Da- 
dar už OPA nustatytas kai­
nas farmeriai nenori par­
duoti savo gyvulius, o sker­
dyklos nepajėgia gyvento­
jams pristatyti mėsą.

Velykos.
Beveik prieš du tūkstančiu 
metų, 
sako, Kristus 
kėlės.
Bet kas mums Velykos, 
jei šiaurys besiplėšo įšėlęs, 
jei vėsulų pilna dūkstančių, 
jei jauno pavasario jau kada 
nebematom, 
nebepažįstam!
Kas mums, kad kėlės Kristus?! 
Šiandien mes patys 
ant kryžių mirštam, t 
o išnakčįų gyvatės 
senai sugėlė širdis 
ir jokie mesijai 
raudų mūs nebegirdi. 
Kas — Kristus?!
Ąr tie,—- 
kurie už, kryžių lango 
uždaryti 
rankom ir kojom surakintom 
žvanga 
ir juodą gėlą šiandien 
kenčia,— 
ar tie ne naujo ryto 
Kristūs ?!
Velykų mes nešvenčiam! 
Klydai, Kristau, 
kai mirdamas ant kryžiaus 
sakei pasauliui:
—Atleidžiu, nes savo darbo 
nepažįstat...
Mes tarti drįstam:—- 
—Visi, kurie kenčiat ant 
kryžių, 
būkit prakeikti ir kovot 
pasiryžę!
Sutikot!—
Tad tegu plėšos vėsulos įšėlę— 
Kelsimės ir mes, kaip Kristus 
kėlės!
Sveikos būsiančios Velykos!

K. Gelvainis.

BUDRIKO - —■ — -- — - - ' ■ IŠPARDAVIMAS
— RAKANDŲ IR JEWELRY —

3241 S. Halsted St. —------ Tel. Calumet 7237
Po Vienu Stogu Visi Departamentai

:■ •. ••Ąj; ■'"■> \ <’

■K" y.

į®*

DAR YRA PASIRINKIMAS

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

NAMŲ PAPUOŠIMUI PASIRINKIMAS
2 DALIŲ GRAŽUS PARLOR SETAS gerai pidirbtas, springsinis

tik už .............. ...................................... .................... .. ........... $98.36

3 DALIŲ BEDROOM SETAS: Lova, dresser ir komodė, tik už $98.36

NEUŽBAIGTOS KOMODĖS — KLEVO
4 Stalčių didumo .............. .................................. ..................
5 Stalčių didumo .....................................................................
6 Stalčių didumo ..................................................... ................

$ 8.36
10.36
12.36

REKORDAMS KABINETAS ..................................................... $ 7.36

LEMPOS STALELIS ...................................................................
COCKTAIL STALELIS ........ .....................................................

$ 6.36
$ 6.36

Gražiausio Padirbimo SULANKSTOMAS KŪDIKIŲ VEŽIMĖLIS
Metalo, tik už ........................................................................ $29.36

KITŲ STILIŲ — nuo ................................................... $12.36 ir aukšč.

MOORES, UNIVERSAL, CROWN ir kitųGASINIŲ PEČIŲ:
BUNGALOW PEČIŲ su Gasu ir Anglimis

Jewelry Bargenai!

■■

Waterproof, 17 Sewel Laikrodė-
Naturalaus Aukso Spalvos,

■■

mažo didumo. Tik už
$37.50

$1.25 į sav. išmok.

Perfect Center Daimontų Žiedas
18 Karatų

$89.00

“Bridal” Pora žiedų — 8 Dai-

■■

montų 18 Karatų. Už abu
$49.50

$1.25 į sav. išmok.

Tikra Vertybe!
Daimonto žiedas

$16.75 
ant išmokesčio

Numato Žymų Gimimų 
Sumažėjimą

Nors paskutiniu laiku vedy­
bų ir gan daug, tuo pačiu lai­
ku daugiau, negu bent kada 
perskyrų. Iš to matosi mažes­
nis gimimų skaičius. Karas 
turi daug bendro su šiais 
pažymiais. Jauni žmonės ap- 
siveda, eidami arini j on, ir ne­
galima tikėtis giminių.

Tačiau veikia kitas davinys, 
tai kur kas mažiau šiais 
kis miršta kūdikių.

Per paskutinius 3 metų 
pestinga vaikų priežiūra;
statytas maitinimas, duodant 
vaikams aliejaus, kur yra vi­
taminų, naranchų sunkos ir 
abelnai moksliškas maitinimas 
ne tik išgelbsti daugelio vaiku O O c
gyvybes, bet jie auga sveikais, 
sako Dr. E. E. Martmer.

Dr. Hauser, kuris rūpinasi 
vaikų sveikata, pažymi, kad 
■gimimai mažėja ir dar reikia 
numanyti, kad mažėjimas tę­
sis per keletą metų.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

ii

išdirbysčių

3or y out čngagcMCHt
Tj 7* GINUINt REGISTERED ”1 
heepsake

DIAMOND ENGAGEMENT RING

Your precious Keepsake will stand 
forever as the symbol of the great 
love you share. Come in soon and 
see the many new Keepsake crea­

tions.

ŠTAI PROGA PASIRINKTI GRAŽIŲ LIETUVIŠKŲ REKORDŲ
16308 Tu Lietuva, Tu Mano, Dru-Lia (Akiras Biržys)
16108 Bėda, Kad Giltinė Neėda; Vasaros Naktys (. Sipavičiūtė) 
16152 Man Tik Rodosi; Pasaulis Stovi (A. Vanagaitis) 
16155 Ganėm Aveles (K. Menkeliumaitė); Saulutė Tekėjo 

(K. Menk, ir Stankūnas)
Eisiu Mamei Pasakysiu; Bernužėli Nesvoliok (M. Petrauskas) 
Vištyčio Valcas; Kybartų Polka (Penn. Angį. Benas) 
Trauk Simniškių (Polka); Ėjo 
Tekėk Dukra už Čigono; Ar Aš 
Seni, Duok Taboko; Eiva Boba 
1, 2, 3, Brrr.......... ; Kupletai
Sudiev, Panaitėje; Marseliete (S. Pauras) 
Dziedukas (Oktetas); Tyliai, Tyliai.
Šarkis Galijotas; Skudutis (V. Niekus)
Nuovadoje (A. Dolskis); Amer. Lietuvių Priėmimas Kam­

piškiuose.
16261 Studento Sapnas (J. Petraitis); Svetima Padangė (S. Pauras) 
16263 Vargonininkas; Atbulinis
16266 Aržuoliniai Pamatai; Mokslas, Darbas, Žygių Šuoliai

(S. Pauras)
Meilės Tu Mums Negiedok; Aukso Miglos

Turkų Vestuvės; Rytų Daina
Kaukazo Vaizdelis; 1-Ma ir 2-ra Dalis
Pasakykite, Mergeles; Kai Smuiku Groji Tu (A. Sabanauskas 
Nauja Gadynė (Mazurka), Vestuvių Valcas 
Aš Mergytė, nesigraųdink, Jonas Butėnas 
Polka Mazurka, Polka, Columbia Orkestrą 
Aguonėlė, Lakštingalėlė, J. Butėnas 
Liepė Tėvelis, Juzeviskaitė, Prapuoliau motuše, L. Sipav. 
Kinkyk žirgus, J. Kudirka, Mane motinėle, J. K.
Piauti linksma, Pasėjau rūtelę, J. Kudirka
Tykus buvo vakarėlis, Neverkit pas kapą, Aido Choras 
Krautuvė, 1 ir 2 dalis, A. Vanagaitis 
Supinsiu Dainužę, Oi, Sopa, sopa, J. Kudirka 
Mergyte prigavo, Eina pati į karčiamą, A. Van. 
Lietuviškas Kadrilius, Polka Marcele 
Valia valuže Trys Sesutės, K. Menkeliuniutė 
Polka, Lietuvaitė Polka 
Levendrelis, Dzūkų bernucis 
Kad mes gėrėm midų, alų, Oi kas, Liud. Sipavičiūte 
Dzūkų dzyvai polka, Zanavikų prašmatnybė, Polka 
Fordukas, 1 ir antra dalis A. Vanagaitis 
Nesivalkiok tu nakčia, Dzimzi drimdzi, Ufa Choras 
Žuvininkų valcas, Jaunimo polka, Hah. L. M. Orch. 
Kalvarijos polka, — 
Du bėga, Nepažintum tos vietos, A. Van. 
Dukružėle, 
Jonukas ir Mariute, K. 
Aleliuja, esu bomas, Brigyta, A. Van. 
Be nosies, valcas, Meilės abejonės vai. 
Atvažiavo meška, O jūs kriaučiai, A. Vanagaitis 
Kad širdį jau skausmas, R. V. Juška, Kaip aš buvau, jau­

nas, Juška
Pulkim ant kelių, Linksma diena mums nušvito, J. But.
Mergyte jaunoji, Motušaite miela, K. Menk.
Linksmas amerikietis, Šalčiai ir merginos, F. Stank.
Senelio polka, Jaunas senis, A. Van.
Baltos rankeles, Atėjo rudenis užšalo Mah. L. M. Ork.
Oi berneli vientury, Pasaulis Stovi 
Lietuvos Kareivių polka, Einik’ Polka 
Vakar vakarėlį M. Jozav. Čigonai, M. Jozav. 
Dieduko Polka, Vištyčio Polka 
Lakštutė Polka, Sabas gut polka 
Panelės patogumas, Tamošiaus polka

16269 
16270 
16273 
16321 
16195 
16010 
16030 
16038 
16060 
16062 
16064 
16068 
16071 
16076 
16078 
j.6082 
16096 
16010 
16101 
16103 
16105 
16106 
16107 
16115 
16119 
16120 
16124 
16125 
16127 
16130 
16132 
16134

Vestuvių valcas, Nauja gadyne, mazurka 
Patarimai ūkininkams (nionol.) aitvarų polka 
Būsiu vyru (K. Sc.) Ant laivo, (K. Sc.) 
Pamylėjau vakar, Vai varge, Varge, K. Sabonis 
Svajonių naktys, Artojaus daina, S. Pauras 
Dyvai, Pasisėjau žalią, rūtą,, J. B. 
Jurgio polka, Ūkininkų polka, P. A. 
Angelai gied danguje, Tyliąja naktį 
Šitas šokis dėl visų, Kas bus (Polka), Kaimo Benas 
Juokai, Pastorius (Kauno Benas) 
Nepagelbės, mergužėle, gailios ašarėlės, Sėdžiu po langeliu 
Pusiaunaktį mušus bargiai, Blusa (Petras Oleka) 
Dzingeliukai, Prašom pasakyti (L. Sipavičiūtė) 
Varguolis, kad galėčiau (Liud. Sipavičiūtė) 
Sesute (Valcas), žvaigždutė (One Step) 
Karvelėlis (Valcas) Visiems tinka (Polka) (Kauno Ork.) 
Gaidys (Polka), Klaipėdos Valcas (Kariškas Benas) 
Ant kiemelio (Polka), Pas malonėli (Karo Benas) 
Plikas kaip tilvikas, Panemunės valcas (Armonika Solo) 
Greitas žirgelis (Polka), Neskubėk (Polka) 
Tėvynės Polka, Kuku valcas (Okeh Orkestrą) 
Nauja polka, Bučkio valcas 
Sibiro tremtinys, Bernužėl, nevesk pačios (J. Olšauskas) 
Linksmas jaunimėlis (polka), Agotėlės valcas (Šokių Ork.) 
Prirodino seni žmonės, Ant marių krantelio (J. Butėnas) 
Ganėm aveles, Oi, čia, čia (M. Strumskienė ir P. Petraitis) 
Grybai, Lėvendrelis (Strumskienė ir P. Petraitis) 
Jonas pas Rožę, Gaspadinė Rozalija (St. Pilka) 
Alutis ir žemės rojus, Barborytė nosi trina (St. Pilka) 
Obuolys, amatininkų daina (P. Petraitis)
Būsiu vyru (Kom. seen.) Ant laivo (Komic. seen.) (Uktveris) 
Didmiesčio polka, Karės laiku polka
Angelai gied danguje, Tyliąja naktį (Petraitis) 
Mano tėvelis (Valcas), Ar žinai, kaip gerai (Polka) 
Kraic polka, Džiaugsmo valandos (P. Sarpalius) 
Ruduo, (Tango), Nepamiršk mane (Anglų valcas) 
Veltui prašyti (Tango), Rudens pasaka (A. Sabanauskas) 
Dzūkų Polka; Lietuvių Radio Melodijos (Accordio Trio) 
Spaudos Baliaus Valcas; Rytiečių Meilė—Fokstros

16195 
16208 
16217 
16220 
16222 
16223 
16227 
16229 
26003 
26004 
26039 
26045 
26047 
26048 
26056 
26068 
26071 
26074 
26078 
26083 
26085 
26086 
-26078 
26091 
26092 
26094 
26095 
26097 
26098 
26099 
26100 
26102 
26105 
26106 
■26107 
14066 
14064 
14058 
14062
3001 Daktaro daina, Septynios pačios 
3002

.504 
505 
506 
507

Keturi ratai, Meilės karalaitis
Man'Pasakė Karvaliukas; Noriu Miego

Armonikos Polka; Radio Polka
Lietuviška Polka; Pas Darželį Trys Mergelės 
Brooklyn© Polka; Muzikantų Polka

PASIRINKIMAS LIETUVIŠKŲ GAIDŲ 
STASIO ŠIMKAUS

“Plaukia Sau Laivelis,” “Pamylėjau” Valcas. “Kur Bakū­
žė Samanota,” “Ant Marių Krantelio”. Visos keturios $1.00 
“Oi Greičiau, Greičiau” ....
“Aš Įsivilkčiau Čigono Rūbą

Tėvyne’
gaidų chorui galima gauti Budrike

“Atsisveikinimas su
Daug kitų įvairių 

Krautuvėse. 
Rinkinys Lietuviškų

50c
75c
75c

Dainelių del piano ir dainelių. 75c

siųsti į kitą miestą, tai kainuoja $1.00 ekstra už persiunti-Lietuviški Nauji Rekordai po 75c vienas; jeigu norite
mą nors ir vieną ar 10 rekordų usžisakytumėte. Supakavimas ir persiuntimas atkartojaine kamuoja $1.00. Siųskite 
Money Orderį. C.O.D. nesiunčiame.

Lietuviški Rekordai baigiasi ir nedaug jų beliko. Nes dabar nebedaro Lietuviškų Rekordų. O Angliškų ir klasiškų turi­
me daugybę. Prašykite Katalogo.

JOSEPF
3241 So. Halsted Si

SUDRIK, Ine.
Tel. Calumet 7237
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| LIETUVIŲ RATELIAI
Iš Cicero Padangės

Keistučio Klubo 
Narių Dėmesiui

Klubo susirinkimas Velykų 
dieną

Gerbiami Keistutiečiai ir 
Keistu tietės: šiuo pranešu, kad 
klubo susirinkimas įvyks ba­
landžio 1 dieną, tai yra Vely­
kų šventės dienoj. Nueisime į 
bažnyčią anksčiau, o paskui 
laikysime susirinkimą.

Aš nuo savęs sveikinu visus 
su pavasario švente — švento­
mis Velykomis. Gal po šių 
švenčių mes susilauksime ko 
linksmaus.

Finansų stalas susirinks kaip 
11 valandą priešpiet, o susirin­
kimas prasidės kaip 1 valandą 
popiet.

Malonūs Keistutiečiai, tenka 
pranešti, kad turime du mūsų 
klubo jaunuolius žuvusius ka- 
lo tarnyboje. Man atrodo, kad 
mes turėtumėm atiduoti jiems 
pagarbą.

Mūsų klubo tie nariai jau­
nuoliai yra Pfc. Ernest Kamin­
skas, žuvęs karo fronte, ir leite­
nantas Charles A. Radauskas 
žuvęs lėktuvo nelaimėje Ame­
rikoje. Tuos du jaunuolius rei­
kia pagerbti, nes jie yra mūsų 
klubo garbės nariai.

Taigi, malonūs keistutiečiai, 
dalyvaukite susirinkime ir ma­
tysime,-kaip visa tai įvyks. Iki 
pasimatymo susirinkime vi­
siems viso labo.

Jūsų rašt.
Leonas Klimavičius

go, Indiana, S.L.A. 185 kuopos 
finansų raštininkė pranešė, kad 
jų kuopa rengia pikniką bir­
želio 10 dieną 105th and Wegg 
Darže ir užprašė visus daly­
vauti.

Pirm. Dr. Montvidas uždarė 
susirinkimą kaip 5 valandą va­
kare. Marquette Parko 260 
kuopa puikiai pavaišino delega­
tus. O kai vykom namo, tai ir 
lietus jau paliovė lijęs.

— V. Faiza.

Iš Garfield Parko 
Vyrų ir Moterų 
Pašalpinio Klubo

Šis klubas susitvėrė gruodžio 
15 dieną 1915 metų. Pradžioje 
gan sunku buvo pritraukti į 
klubą narių. Teko prakalbos 
rengti ir agituoti, kad žmonės 
rašytųsi į klubą savo gerovei. 
Net daug kartų atvyko talkon 
paagituoki advokatas Gugis, iki 
klubas įsigijo daugiau narių.

O kai skaičius narių padau­
gėjo, tai jau nebereikėjo pra­
kalbų rengti. Patys nariai pra­
dėjo vesti savo draugus į klu­
bo parengimus, mitingus ir įra­
šyti juos į klubą.

šiuo laiku klubas turi 170 
narių ir daugiau kaip $7,000 
turto. Pašalpos ligoje jis iš­
moka po $5 savaitei, pomirti­
nės išmoka $150 ir palaidoja 
mirusį narį. Duoklių nariai mo­
ka po 50 centų mėnesiui.

Tėvas pavadavo sūnų
Ponai Barkauskai, 1526 So. 

49th avenue, susilaukė garnio 
dovaną, gražų sūnų. Priėjo ir 
krikšto diena. O numatytas 
krikšto tęvas, Albert Tumavi- 
čius, yra karo tarnyboje ir ran­
dasi g.an toli.

Nenorėdamas sutarties nesu­
laužyti pats tėvas Ben Tuma 
vičius pavadavo sūnų ir su P. 
Sofija Augustis naujagimį pa­
krikštijo La Grange, duodami 
vardą Albert Anthony, ir vis­
kas atlikta kaip turėjo būti.

Pp. Barkauskai auklėja jau 
antrą sūnų. Veliju jų šeimai 
sveikatos ir dar susilaukti po­
rą dukterų.

.

Buvęs Cicerietis, Moitiejus 
Kaupas, prieš kurį laiką sune- 
galėjo ir buvo ligoninėje. Da­
bar yra savo namuose, adresu 
5938 So. Whipple street, stro­
pioje žmonos priežiūroje.

Tą žinią suteikė Augustas 
Kaupas. Nors jis Ciceroje ne­
gyvena, bet dažnai atsilanko, 
ba turi čia nuosavybę, kurią 
reikia prižiūrėti.

Pp. Kaupai yra linksmo bū­
do žmonės. Linkiu Motiejui 
Kaupui pasveikti ir daugiau ne­
sirgti. M. Kaupas yra Public 
Service kompanijos ilgametis 
darbininkas. — D.

Moteris Nusižudė

IŠ SLA 6 Apskrities 
Konferencijos

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 6 apskrities konferenci­
ja įvyko kovo 25 dieną, sek­
madienį, Friendly Hall svetai 
nėję, 2548 W. 69th street, 2 
valandą po pietų pirmininkas, 
Dr. Montvid, atidarė susirin­
kimą.

Laike mandatų tikrinimo pir­
mininkas pakvietė kalbėti iždo 
globėją p-lę Mikužiutę. Ji kal­
boj p apie konversiją — .'kad 
konversija turės būti pravesta 
ir nariai neprivalo konversijos 
bijoti. Ji paaiškino, kad Susi­
vienijimas yra gerame stovy, 
duoda paskolas ant namų: jei­
gu namas vertas $10,000, itai 
galima gauti paskolą $5,000. 
Taipgi ji pagyrė naują S.L.A. 
prezidentą Laukaitį. Sakė, kad 
jis tinka tam darbui ir atlieka 
gerai savo pareigas.

Kalbėjo Apšvietos Komisijos 
pirmininkas P. Grigaitis. Jis 
kalbėjo apie Lietuvos nepri­
klausomybę ir kad reikia dėti 
pastangas keliui atidaryti rūbų 

, siuntimui suvargusiems lietu­
viams.

Kalbėjo Susivienijimo iždi­
ninkas K. Gugis apie organiza­
cijos reikalus.

Diena buvo prasta, lijo, to­
dėl iš 17 apskrities kuopų, iš 
124 delegatų dalyvavo 41. Se­
kretorius Čepukas perskaitė ra­
portą praėjusio suvažiavimo. 
Protokolas priimtas kaip skai­
tytas.

Konferencija praėjo ramiai, 
valdybą išrinko tą pačią, tik 
vice-pirmininką išrinko kitą; 
Laučaičiui mirus, vice-pirmi- 
ninku išrinktas K. Mačiukas.

Priimta dvi rezoliucijos. Vie­
na rezoliucija, Lietuvos reika­
luose, pasiųsta valstybės sekre­
toriui į Washingtoną, o antro­
ji rezoliucija ragina visas SLA. 
kuopas 6-me apskrity rinkti de­
legatus į Chicagos Lietuvių 
Konferenciją, kuri įvyks Lie­
tuvių Auditorijoje gegužės 2*0 
dieną. S.L.A. 6-to apskrities 
konferencija išrinko tris dele­
gatus į Chicagos Lietuvių Kon­
ferenciją.

Ponia Justine iš East Chica-

Klūbas nutarė surengti savo 
30 metų jubiliejų. Bus puikus 
balius su gražia programa, šau­
niais muzikantais. Dainuos cho­
ras, pasakys kalbas; klubas ap­
dovanos keturis savo ra'štinin- 
kus po 15 dolerių už jų gar- 
biningą patarnavimą.

Taipgi klubas apdovanos po 
$10 kelis narius, kurie nesirgo 
per 10 metų.

Parengime bus proga links­
mai pašokti ir su savo drau­
gais susitikti. Balius bus vi­
siems labai malonus. Jisai įvyks 
šeštadienį, balandžio 7 dieną, 
vakare po 6 valandos adresu 
4039 W. Madison street, Me 
Enery Hall. Rengėjai visi klu­
bo viršininkai. Bilietas tik 47 
centai.

Po baliaus kitą dieną, tai yra 
balandžio 8-tą 1 valandą popiet, 
įvyks klubo mitingas Napoleon 
Hall’ėje, 5th avenue ir Craw­
ford. Nariai būkite visi mitin­
ge ir atsiveskite savo draugus 
įrašyti į klubą. — J. Woski.

Ponia Ann Burns, 50 metų, 
1501 East 67th st., mirė penk­
tadienį Jackson Park ligoni­
nėje, užsinuodijusi gasu. Vir­
tuvėje namų, kuriuose ji gy­
veno, moteris paliko septynis 
raštelius, paaiškindama kodėl 
nusižudė. Čia pat prie jos ras­
ta $400 pinigų.

Linkėjimai P-niai 
Onai Dovgin

Brangi Ona! Siunčiu Tau gi­
lios užuojautos ir tavo šeimy­
nai. Tau nemielas gyvenimas, 
kai tavo sąnūs išvyko už jūrų. 
Lai Dievo galybė jiems visur 
padės. O Tau, brangi motute, 
garbės vainikas nupintas žydės.

Buk kantri, motute. Ramin­
kis, kiek gali, gyventi juk reij- 
kia. šio karo baisybės kankina 
visus be skirtumo — jaunus ir 
senus.

Bet gal jau netrukus karas 
pasibaigs, sugrįš Tavo sūnūs 
gyvi ir sveiki. Ne vienos moti­
nos širdis nudžiugs kai taiką 
skelbią varpai suskambės.

Tai ir Tau, brangioji, linkiu 
tos linksmos dienos, kai tavo 
sūnūs sugrįš iš karo baisaus.

Julia (Sink) Swyt, 
Kalifornijoje

Moteris Kalba 
Apie Gengsterių 
Paslaptis

Praėjusį ketvirtadienį rasta 
nušautas Maurice Barad, 39 
metų, praeity buvęs kalinys. 
Jo kūnas buvo išmestas prie 
Mohawk golfo aikštės.

Nušautojo moteris, ponia 
Florence Barad, painformavo 
policiją, kad trečiadienio va­
kare jos vyrą išsivežė pora 
gengsterių, Paul Labriola ir 
Martin Ochs. Policija dabar 
ieško jų.

Kalbama, kad policijai mo­
teris išpasakojusi daugiau 
gengsterių paslapčių. Tur būt 
moteriškė papasakojo polici­
jai reikšmingų dalykų kadan­
gi prie namo, kuriame ji gy­
vena, tapo pastatyta sargyba.

SIMANO DAUKANTO DR-JOS 
mėn. susirinkimas įvyks sekmad., 
balandžio 1 d., 12 vai. dienos, Chi­
cagos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
ITalsted St. Susirinkimas yia svar­
bus, todėl kiekvienas narys priva­
lo būtinai pribūti. —P. K., sekr.

CHICAGOS LIET. AUDITORI- 
OS direktorių mėn. sūsirinkimas 
įvyks pirmadienį, balandžio 2 d., 
8 vai. vakaro, Auditorijos svet., 
3133 So. Halsted St. Visi' direktoriai 
kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, sekr.

GARFIELD PARK LIET. VYRŲ 
IR MOTERŲ KLUBO parengimas 
‘vis šeštadienį, balandžio 7 d., Mc- 
Enery salėj, 4039 W. Madison st., 
pradžia 7 vai. vakaro. Užprašom ir 
užtiki inam, kad smagiai laiką pra­
leisite su mumis. —V. Faiza.A. B. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142 
★

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 ’ 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS . VISOSE MIESTO DALYSE

SUSIRINKIMAI

PARENGIMAI

VELYKOS—APMĄS­
TYMAS

Paskaitos
Gerbiami mūsų tautiečiai lie­

tuviai, mes kaipo Šv. Rašto Ty­
rinėtojai, kartas nuo karto tuz- 
genam į tamstų širdis ir skel­
biam dėl tamstų garbingas ži­
nias, kurias mes surandam už­
rašytas šv. Rašte dabartiniuo­
se dienose. Kada viso pasaulio 
nelaiminga žmonija paskendu­
si varguose ir braido po kla­
nus kraujų; kada sustos tas 
baisus karas.

Mylimieji, karas gali pasi­
baigt rytoj arba poryt, bet var­
gai ir bėdos su tuo neužsibaigs, 
į tai atsako ŠV. Raštas.

Mes užkviečiam tamstas vi­
sus be skirtumo pažiūrų lan­
kytis į (paskaitas, nes bus kal­
bama svarbi tema, per patyru­
sį kalbėtoją: “Ką šv. Raštas 
sako, ar bus iš numirusių pri­
sikėlimas, jai bus tai kada ir 
kas keisis, ir su kokiais kūnais”. 
Tą prirodys punktais iš Šv. 
Rašto. Paskaitos atsibus nedė- 
lioj balandžio 1 d. 2 vai. po 
pietų, svetainėj 2458 W. 38-ta 
gatve prie pat Archer avenue, 
Brighton! Parke; įėjimas iš 
Campbell Avė., trečios lubos; 
įžanga liuosa, rinkliavos nėra.
Kviečia ir rengia Tyrinėtojai.

STANISLAVA PETRIE 
po tėvais Szuokaitė 
3122 So. Union Avė.

Mirė kovo 30 d., 3:53 vai. 
ryto 1945 m., sulaukus 43 
metų amž. Gimus Boston, 
Mass.

Paliko nuliūdę: vyras Art­
hur, 2 dukterys Valeria ir Do­
lores, sūnus William, tėveliai 
Mykolas ir Rozalija Shu- 
mack, 2 seserys Esther 
Schworles ir švogeris Kazi­
mieras ir jų šeima ir Marijo­
na, 2 broliai Mykolas, brolie­
nė Ona ir Walter, dėdė Po­
vilas ir jo žmona Dora Shu- 
mack, dėdė Jonas Kruegen ir 
kiti giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopl.j 3307 South 
Lituanica Avė. Laiįiotuvės 
įvyks pirmad., balandžio 2 d., 
8:00 vai .ryto iš kopi. į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislavos Pet­
rie giminės, draugai ir .pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk­
terys, Sūnus, Tėvai, Seserys 
ir Broliai.

Laid. Dinekt. Antanas M. 
Phillips, tel. YARds 4908.

PRANCIŠKUS 
STAŠKAUSKIS 

gyveno 142 Kensington
Mirė kovo 29 d., 9 vai. va­

karo, 1945 m., sulaukęs se­
natvės. Gimęs Liet., Šiaulių 
apskr., Luokės .narap. Ameri­
koj išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: švogeris 
Mykolas Benedict ir sesers 
vaikai: Bernice ir Betty Be­
nedict, Emily Rambow, Anna 
Konow, Albert ir Justin Be­
nedict. ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvo­
je paliko 2 dukterys ir vie­
nas sūnus.

Kūnas bus pašarvotas 1:00 
vai. po pietų Bukausko kopi. 
10821 S. Michigan Ave. Lai­
dotuvės įvyks pirmad., balan­
džio 2 d.. 1:30 vai. no nietų. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Staš- 
kauskio giminės, draugai ir 
.pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: švogeris, Se­
sers Vaikai ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
Tel. PULlman 9661.

Ill WlililB UI i Hilllllli ■ llHIIHIIMIIi IHIWIHMMaMmiM

Padekavonė

ANTANAS BUBINAS
Mirė kovo 19 d. ir palaidotas buvo kovo 23, 1945 m. 

Lietuvių Tautiškose kapinėse, ir negalėdamas atsidė­
koti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir 
palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš 
mūsų tarpo, reiškiame giliausią padėką draugams, ku­
rie suteikė gėlių vainikus dėkojame graboriui S. P. 
Mažeikai už mandagų ir tvarkingą patarnavimą; reiš­
kiame padėką grabnešiams; dėkojame V. B. Ambrose 
už įspūdingą kalbą koplyčioje; dėkojame adv. šlakiui 
ir Pirmininkui Tautiškų Kapinių Tamkevičiui už pa­
sakytas atsisveikinimo kalbas kapinėse ir visiems lai­
dotuvėse dalyvavusiems giminėms ir draugams, o tau, 
mūsų mylimas vyre ir tėveli, sakome: ilsėkis šaltoj 
žemėje.

'Nuliūdę lieka:

Moteris, Sūnus, Marti, Anūkai, Brolis, Švogeris ir Gim.

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE . Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių

Asociacijos

L.' BUKAUSKAS
Phone PULLMAN 966110821 SO. MICHIGAN AVENUE

Phone YARDS 0781

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Direktorių TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

Buddha mokino: “Gerieji it iš­
mintingieji atras džiaugsmą atei­
nančiam gyvenime”. Indusai tiki: 
“Išmintingas žmogus pasidarys 
amžinas.” Mahavira, Jainistų stei­
gėjas, rašė: “Gerieji eis į dangų.” 
Mohammed yra rašęs: “Gerieji ir 
tie kurie mirė Viešpaties tarnystė­
je, bus apdovanoti amžinu gyveni­
mu.” Jėzus Kristus pasakė: “Aš 
atsikėlimas ir gyvybė; kas tiki į 
mane, nors ir būtų miręs, bus gy­
vas!-’ (Jn. 11,25). Kristus pasakė 
tai ką kiti negalėjo ir nedrįso sa­
kyti. Jis nekalbėjo apie gerbūvį, 
išmintį, arba kitus tam panašius 
dalykus. Jis kalbėjo a.pie tikėjimą.

Kodėl matome šitą skirtumą? 
Buddha, Mahavira. Mohammed ir 
kiti religijos steigėjai mirė, ir visi 
pasiliko kape. Kristus iš pat pra­
džios pranašavo, kad pasitiksiąs 
kape tik tris dienas. Atėjo jo mir­
ties diena, ir Jis buvo įdėtas į 
Juozapo Arimatėjos kapą. Visi Jo 
sekėjai buvo nuliūdę, nes jie nesu­
prato Kristaus žodžių. Tris dienas 
oraslinko iki kolei Petras girdėjo 
tų moterų liūdymą, kad Kristus ne­
bebuvo kape. Vėliau patys apašta­
lai pamatė Kristų pirm Jo užžen­
gimo į dangų. Kristus nugalėjo ka­
pą ir mirtį! Po to įvykio, niekas 
negalėjo sulaikyti Kristaus Bažny­
čią. Trys tūkstančiai prisivertė 
vien per Petro pamokslavimo. Ko­
dėl? Žydai tikėjo į pomirtinį gy­
venimą, bet nevienas nebuvo matęs 
arba girdėjęs apie vieną, kuris 
pats pjrisikėlė iš numirusiųjų.

Kritikai yra bandę per šimtme­
čius suardyti ir panaikinti tuos 
faktus apie Kristaus prisikėlimą. 
Kai kurie sako, kad apaštalai paė­
mė Jo kūną. Tas nebuvo galima, 
nes beveik visi apaštalai išbėgo iš 
Jeruzalės su didele baime. Kiti 
sako, kad žydai pavogė Jo kūną. 
Jei taip būtų buvę, kodėl tie žydai 
neparodė Kristaus kūną minioms, 
kada Petras pamokslavo ? Būtų bu­
vęs geriausias laikas jiems. Nė, 
žmonės nepalietė tą kūną. Kapas 
buvo gerai apsaugotas, ir iš^ isto­
rijos, ir asmeniškai, galime žinoti, 
kad Kristus yra gyvas!

Povilas rašė Korintiečiams ilgą 
nerskyrimą a.pie Kristaus prisikė­
limo svarbumą. Pabaigęs, jis sako, 
“Bet dėkui Dievui, kurs mums da­
vė nugalėjimą per mūsų Viešpatį 
Jėzų Kristų.” (1 K. 15, 27). Kodėl 
tikime, kad mūsų gyvenimas nepa­
sibaigia su kapu? Mūsų atsaky­
mas yra Jėzus. Jei Jis išpildė savo 
žodį vienam dalyke, galime tikėti, 
kad tie kurie tiki, “nors ir būtų 
mirę, bus gyvi!”—J. Gilys.

Sekančia savaite:
KRISTAUS PALAIMINIMAI

(Apmokėta LMD lėšomis)

I nVFISII^ telegramų61!8 
L U T LIHIU Visas Pasaulio 

_ Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
--  HiattlS. 
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

----------nw ,

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing off

CHEST COLDS
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy!

Musterole helps break up local con-, 
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough­
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.
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DRESDEN, TARGET OF 
ALLIED BOMBERS IS 
GERMAN TRADE AND 
CULTURAL CENTER

Dresden, a top target of 
Allied bombers and major ob­
jective of Russian troops ad­
vancing from the east, long 
has been famous as a com­
mercial and cultural center, 
says the National Geographic 
Society. Railway trunk lines 
link it with such important 
cities as Berlin, Vienna and 
Breslau. Streamliners made the 
run to Berlin, 100 miles north­
west, in .95 minules.
River Traffic and Factories 
Favored Growth

Occupying both banks of the 
Elbe, the city early developed 
a river trade which in modern 
times expanded as its main 
harbor was improved, two win­
ter harbors added, and extens­
ive docks built. Neighboring 
coal mines, iron and glass 
factories, and plants for mak­
ing surgical instruments, che­
micals, machinery, photograph­
ic apparatus, paper and por­
celain industrialized the city. 
Eight bridges speeded traffic. 
Prewar Dresden was not quite 
as large as San Francisco.

Dresden’s world-renowned 
picture gąllery, ithe Zwinger, 
was originally the vestibule of 
a royal palace built to rival 
Versailles. It housed Raphael’s 
“Madonna of San Sisto,” and 
masterpieces by Holbein, Ti­
tian, Rubens, and Van Dyck. 
The Madonna, purchased in 
1753 by Dresden’s art-loving 
King, Augustus III, was hung 
in the throne room. The story 
goes that the king shoved his 
throne aside with his own 
hands in order ito place the 
picture in the most advantage­
ous position.

Visitors found the Saxon 
capital most inviting during 
the summer months. Tree- 
shaded avenues, wooded parks 
and terraced gardens overlook­
ing the Elbe were gay with 
outdoor cafes. At the city’s 
popular rendezvous, ithe Bruhl 
Terrace — built on former for­
tifications visitors watched the 
world go by as they sipped 
their drinks, products of local 
distilleries and breweries.

Dresden was one of Ger­
many’s cleanest cities, the 
white and gold of its museum 
and hotel rooms was kept as 
fresh and neat as its parks. 
Special sfeats were provided in 
the parks for children “with 
muddy boots.”
Dresden China Made 
in Meissen

The municipal Opera House 
and the School of Music early

VIENO UŽTEPIMO PAPRASTAI

fostered in Dresdeners a love 
of music. They heard the first 
performance of Richard Wag­
ner’s “Tannhauser”; (they fol­
lowed the work of von Weber 
who composed “Der Freishutz” 
while living there. In more mo­
dern times Dresdeners demand­
ed music to accompany their 
favorite winter sport of ice- 
skating.

A favorite excursion spot 
within easy reach of the city 
was the little town of Meissen, 
home of the famous Dresden 
china. In ithe early 18th cent­
ury the first hapd porcelain in 
Europe was produced there — 
a product which brought in­
creasing fame.

Less than a dozen miles from 
the city stretched a region of 
rock-studded ravines, wooded 
areas and steep mountains — 
the “Saxon Switzerland.”’ It 
formed a fitting background 
for Dresden’s green-roofed 
churches, palaces and art mu­
seums.

Dresden, .originally founded 
by the Slavs, existed as early 
as 1206. Later, as a small Ger­
man fishing village and a for­
tified town, it was successive­
ly ruled by German and Polish 
kings. It was burned to the 
ground in 1491. When it was 
rebuilt it was fortified.

Napoleon made it his head­
quarters and further fortified 
it in the early 18th century. 
His. la Sit victory, the Battle of 
Dresden, was won there over 
combined Russian, Austrian 
and Prussian forces. A few 
yęars later the fortifications 
were destroyed to be replaced 
by boulevards and parks.

Lith. Chamber of 
Commerce Rengiasi 
Bankietui

Mėnesinis šios organizacijos 
narių susirinkimas pereitą tre­
čiadieni buvo skaitlingas ir į~ 
vairus.

Priimta ir įvesdinta 22 nau­
ji nariai. Jie atstovauja skir­
tingas biznio šakas, jų tarpe 
vienas advokatas — Alvin Pe­
ters.

Sulyg sekretoriaus raportu 
Chamber dabar turi gerokai pi­
nigų ir jau greit pasieks 200 
narių. Tai gražus skaičius mū­
sų biznierių, fabrikantų ir pro­
fesionalų. $

Už bankieto komisiją rapor­
tavo jos pirm. John W. Pa- 
chank is ir Stanley Balzekas, 
pranešdami, kad šį kartą ' jie 
turės daugiau muzikos talento 
ir ką tai naujo. “Gal turęsime 
vieną gerą kalbėtoją”, pareiš­
kė p. Pachankis. Sakoma, kad 
švelniausio draugingumo ban- 
kietas ir “that’s all”! Dar toki 
šimtą rezervacijų galima pri­
imti. Prie durų bilietų nebus, 
o vakarienė 6:30, kad “stei- 
kas” neatšaltų.

Atsistojimu pagerbta lėktuvo 
nelaimėj žuvusio Įeit. Charles 
Rudausko atmintis. Velionio 
tėvas, Mykolas Rudauskas, yra 
šios organizacijos narys.

Programos Kom. pirm. An­
thony J. Rudis gražioje anglų 
kalboje nuosekliai perstatė, pa­
eiliui, du kalbėtoju: Mr. Ralph 
Pahek ir Mr. E. C. Hasselfeld. 
Jų kalbos buvo iš rašto ir to­
dėl gerai apdirbtos ir (turinin­
gos. Jie aiškino, kaip reikia 
apsaugot savo investmentą ir 
pagyrė lietuvius skaitlingai įsi-

Požėla Gyvas, Svei­
kas Ir Linksmas

Prieš kiek laiko vietos ame 
rikiečių laikraštyje buvo įdė­
tas Karolio Požėlos atvaizdas 
šalia Ben Ruben atvaizdo. Ant­
rašte skelbė, kad penki Chi- 
cagos ristikai žuvo beskrisda- 
mi iš Anglijos į Francūziją.

Pačioje žinioje buvo sumi­
nėti ir žuvusiųjų ristikų var­
dai. Iš jų lietuviams labiausiai 
buvo žinomi George Mack ir 
Jack Ross.

Nors apie Požėlą ir nieko ne­
buvo užsiminta, bet kadangi ir 
jo atvaizdas pasirodė ryšium 
su žuvusiais ristikais, itai kai 
kurie padarė išvadą, jog žuvo 
ir Požėla.

Tačiau nieko panašaus ne­
įvyko. Karolis Požėla yra gy­
vas, sveikas ir linksmas. Kaip 
jis laikė, taip ir tebelaiko ofi­
są adresu 208 N. Wells, Chi­
cago. Jis turi suorganizavęs 
grupę ristikų ir įvairiuose mie­
stuose promotuoja ristynes. Be 
to, jis yra išgarsėjusio “Ange­
lo” manadžeris.

Šia proga Karolis Požėla no­
ri užkirsti kelią gandams apie 
jo žuvimą ir tuo pačiu metu 
palinkėti visiems draugams, 
pažįstamiems ir visiems geros 
valios lietuviams linksmų Vely­
kų!

gijusius savo nuosavybę.
Po susirinkimo buvo užkan­

džiai ir alutis.
— Nesvečias.

LINKSMŲ VELYKŲ

Draugams ir

Visiems Chicagos

Lietuviams

609—Gražus mezginys.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 609

CHARLES P. KAL

Iš Politikos 
Lauko

CICERO MIESTO RINKIMAI 
IR LIETUVIAI

Ateinantį antradienį, balan­
džio 3 dieną, nuo ankstyvo ry­
to, 6 valandos, iki 5 valandos 
po pietų vietos piliečiai ir pi­
lietės paduos savo balsus kaip 
geriausia išmano.

Pasirinkimas yra iš dviejų 
partijų po 14 kandidatų. Re- 
publikonų sąraše yra du lietu­
viai. Nors jų urėdai menki, bet, 
anot Įeit. K. Deveikio, “visgi 
vieta žmonių išrinkta”. Lietu­
viai turėtų stoti už savuosius 
visą šimtą nuošimčių.

Patyrimas rodo, kad organi- 
z/uota grupė rinkimus nusve­
ria. Todėl patyrę politikieriai 
atydžiai įtėmija organizuotas 
grupes. z

Kaip mes sakome, šie rinki­
mai yra “menki”, be didelės 
agitacijos. Gi tautinės grupės 
veiklos neparodė. Visą darbą 
atlieka precinktų kapitonai. 
Nuo jų veiklos Viskas priklau­
so. Taip kalbama. Tačiau tik­
rumoje taip nėra. Piliečiai bal­
suotojai yra tikrieji bosai. Jie 
savo laisva valia ateina ir pa­
deda kryžiuką už ką nori.

Praeitų metų rinkimais de­
mokratų mašina palaužta ir ga­
na smarkiai sutrempta. Dar ir 
šiuose rinkimuose jiems nėra 
progos, ir teisingas yra pasa­
kymas, kad su karo pabaiga 
bus ir demokratų pabaiga.

Tad (tamsta, pilieti, balsuok 
ir kitiems patark balsuoti už 
tuos, kurių pusėje pargalia 
yra.

Lietuviai kandidatai Pocius 
ir K. Deveikis* lietuviams gė­
dos nepadarys. Su jais pada­
rykime pradžią' savajai miesto 
valdžiai. O kituose miesto rin- A'
kimuose, nėra Abejonės, turėsi­
me karo veteranų kandidatų.

— Nepolitikas.

Lietuvos Gyventojai 
Tautybės ir Tikybos

Atžvilgiu
77% Lietuvos gyventojų bu­

vo kaimuose ir 23% miestuo­
se. Lietuvių buvo 80,60% žy­
dų 7,15% vokiečių 4,10% len­
kų 3,04%. Tikybomis—katali­
kų 80%; Luterių nepilni 10%, 
(su Klaipėda), Mozės rel. 7%, 
sentikių 3%, kitų — nežymios 
mažumos.

DĖMESIUI!
KENKIANTIEJI NUO SINUS 

vartokite . . .
GILMORE’S SINUS AID
(Nepriimkite substitutų)

N a u j as moksliškas .preparatas 
palengvinimui suįrimų ir nesma­
gumų,’ kilančių nuo sinus įdegi­
mo ir galvos slogos.

Pasimatykit su Vaistininku, 
Barzdaskučiu, Beauty Shop 

arba rašykite—
GILMORE DRUG PRODUCTS 

1138 N. Ridgeland, 
OAK PARK, ILL.

Prisiųsim Postpaid tik už $1.00 
h'

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

PIRKITE KARO BONUS
Pirkite tose krautuvėse, ku­

rios garsinasi “NAUJIENOSE”

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo­

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

Continue Cicero’s Progress
VOTE STRAIGHT

® REPUBLICAN
For TRUSTEE

x] EDWARD KADLEC

For POLICE MAGISTRATE

3 ALBERT J. MATOUSEK

UŽTENKA.
Ilgai laikosi ant medžio darbų, Li­
noleum, Porčių ir Grindų. Tinkama 
cemento ant cemento paviršio. Vis­
ką padengia.

Galima Plauti, Ilgai laikosi. Nuo 
oro atmainų apsaugota. Pagaminta 
visų populiarių spalvų.

Pardavimui visose malevų ir 
Hardware krautuvėse

GARDEN CITY PAINT 
AND VARNISH CO.

25th and Troy Streets
CHICAGO 23, ILL.

[FcursesI! the partv boss won't 
j LET ME RUN MV GAMBLING JOINTS* 
j SCARED THESE REFORMERS WILL 
! GET SOMETHING ON HIM —

WE SAVS IT WON'T BE SAFE 
TO RUN AN OPEN TOWN UNTIL 
WE'VE STAMPED OUT THIS.

NEW UTOPIAN PARTY.L

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

1 EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

PIRKITE KARO BONUS

KAINA 15c

čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

7 POLI
' 3I/2W l

For JUSTICE OF THE PEACE
fVote for Five)

3 JAMES NOVOTNY
3 ANTHONY F. KRASNIEWSKI
S ANTON KUCABA
S JOSEPH J. JAROS •
3 GEORGE A. ORSINI '

For CONSTABLE
fVote for Five)

3 IRVIN W. DRABAND
3 LOUIS F. SMOCZYNSKI
13 N. EUGENE EVANS
3 GEORGE POCIUS

___3 WILLIAM A. RYDLEWSKI

For LIBRARY board
(Vote for Two)

3 JOHN G. SVOBODA
3 KAZIMER DEVEIKA

Election Tuesday, April 3rd, 1945
Polls Open 6 Q0 A. M. to 5:00 P. M.

BARBI

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5,883-40

Pataisykit Savo Namo 
Stogą ir 
uždekit 
mutinius 
sidingus
ROLL
ROOFING
9010—2nd Roll ........................... $1.60
Brick Siding—Roll ................... $2.15
Heavy Brick Siding ...........  $6.95

Ketvirtainė pėda.
Mes turime gerą lietuvi karpenterį 
ALBERT LUMBER & SUPPLY CO.

3800 SO. WESTERN AVE.
Tel. LAFAYETTE 2101

BUDBIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedehoj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. K SUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591w
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatornis nuo 8:30 iki 9:15 

• • vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdėmius 

pranešimus.

*
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GALIMA SIUSTI TELEGRAMAS I LIETUVA* Z 4,

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Western Union telegrafo kompanija praneša:
Mums malonu paskelbti, kad dabar jau galima 

siųsti visų rūšių telegramas į Bulgariją, Estiją, 
Latviją, LIETUVĄ; galima siųsti telegramas 
taipgi į tą dalį Rumunijos, kuri praeity buvo ži­
noma kaip Bukovina ir Moldavija. Esamoji cen­
zūra ir patvarkymai liečia telegramas.

Dabartiniu metu telegramos į Bulgariją yra 
apribotos patikrinimu faktų ir pasidalinimu in­
formacijų.

Šį pranešimą paduoda S. E. Hastings, Western 
Union Telegrafo Ko. superintendentas.

* *w*mw*» anmaNOBM

| CHICAGOS ŽINIOS )

Penki Lietuviai 
Sužeisti Karo 
Veiksmuose

Karo Informacijų Ofisas pa­
skelbė naują sąrašą vyrų, ki­
lusių iš Chicagos ir apylinkės, 
kurio buvo sužeisti kdro veik­
smuose. Jų tarpe penkios pa­
vardės atrodo lietuviškos. Jos 
yra:

Pfc. Stephen M. Aru asinis; 
jo žmona, ponia Stella V. Ar- 
nashus, gyvena 1734 So. Union 
avenue, Chicago.

Pvt. Richard J. Kordas; jo 
motina p-ia Frances Kordas, 
gyvena 5124 S. Damen avė., 
Chicago.

Sgt. Charles Gudonis jo tė­
vas, Joseph Gudonis, gyvena 
204 Picadilly et., Waukegan, 
Ill.

Pfc. Michael E, Barnas; jo 
motina, ponia Antoinette Bar­
nas, gyvena 4028 North Octa­
via, Chicago.

Sgt. Joseph C. Paulauskas; 
jo motina, p-ia Anna Paulaus­
kas, gyvena 1026 Lincoln, 
North Chicago.

Gaisras Padarė 
$35,000 Nuostolių

Ketvirtadienio vakarfe, ko­
vo 29-tą, kilo gaisras trobesy 
1504 Carroll avenue, čia yra 
Felt Products Manufacturing o 
kompanijos patalpos.

Ugniagesiams ėmė keturios 
valandos gaisrą suvaldyti. Dėl 
ko kilo gaisras, iš karto nenu­
statyta. Ugnis nuostolių turtui 
padarė apie $35,000.

Sisterka
Garsinima

Jau prieš kurį laiką Ameri­
kon atvyko australietė sister­
ka Kenny, kuri sakosi turinti 
išvysčiusi ypatingai sėkmingą 
metodą infantiliniam paraly­
žiui gydyti. Amerikos dakta­
rai betgi skeptiškai pasitiko 
jos pareiškimus.

Viena, pareiškė jie, sister- 
kos metodas jau yra jiems ži­
nomas, o kita—jis nėra taip 
sėkmingas, kaip kad apie jį 
kalbama.

Vėliau Kenny pareiškė, kad 
ji turėsianti paleisti Ameriką, 
ha nesurandanti savo darbui 
pritarimo. Laikraščiai tai pla­
čiai išgarsino. Laikrščiuose 
pasirodė skaitytojų balsai. Bet 
neužilgo ji ir vėl buvo už­
miršta.

Šiomis dienomis Kenny vėl 
pareiškė, kad ji apleisianti 
Jungtines Valstijas. Ir spauda 
vėl rašo apie ją. Jos vardas 
vėl margina jų puslapius.

O Illinois legislatures narys 
Nicholas M. Keller net paskel­
bė, jogei jis rengiasi įteikti le- 
gislaturai bilių ,kad abejų rū­
mų nariai — atstovai ir sena­
toriai—išklausytų Sister Ken­
ny paaiškinimus apie jos me­
todą infantiliniam paralyžiui 
gydyti.

Patikimas Kalinys 
Pabėgo Iš Kalėjimo

Niek Stasinopoulis, 33 metų, 
buvo patikimas Stateville ka­
lėj'mo įnamis. Kaip toks, jis 
dirbdavo kalėjime įvairius 
darbus, galėdavo pasiimti rak­
tus į tuos ar kitus trobesius, 
sargai nesaugodavo jo aty- 
džiai.

Penktadienio rytą, pasiė­
męs kalėjimo vartų raktą, ji­
sai atsirakino vartus ir išėjo. 
Dabar jo ieškoma. Ir dar ka­
lėjimo wardenas įsakė naujus 
užraktus įtaisyti, kad Stasino­
poulis nesugrįžtų ir kitų kali­
nių neišleistų.

Paėmė Prievolės 
Darbui 26 Vyrus

SPRINGFIELD, ILL. —Dvi- 
dešimt šeši vyrai prieš kurį 
laiką paliko senus darbus, ne­
gavę leidimo tuos darbus 
mesti. Tai yra nusikaltimas 
dabartiniems karo darbo pa­
tvarkymams. Taigi tie vyrai 
buvo paimti į armiją. O ka­
dangi jie netiko tarnybai gin­
kluotose jėgose, tai buvo pas­
kirti į darbo batalijoną Camp 
Ellis stovykloje. Taip prane­
ša pulk. Paul G. Armstrong, 
Illinois Selective Service di­
rektorius.

Atėmė Iš Veiter- 
kos $630

i ____________

Veronica Siautė! tarnauja 
kaipo veiterka Al’s Place, ta­
vernoje adresu 2701 W. 59th 
street. Ketvirtadienio vakare 
tavernon įėjo trys piktadariai 
ir padarė buvusiems ten kos- 
tumeriams ir patarnautojams 
holdapą. Jie atėmė iš moteriš­
kės $630, kuriuos ji buvo su­
taupiusi karo bonams pirkti; 
atėmė pinigus ir iš kitų .

Kaip Cicero Miestas 
Užsimokės Senas ,

Skolas
Sausio mėnesi 1944 metais, 

demokratai nusprendė, kad 
jiems reikia $1,185,589 dėl iš­
laidų visam Cicero miestui tą 
metą. Nuo sausio iki balandžio 
jau jie tos pinigus išleido; 64 
darbininkai tapo atleisti iš dar­
bo ir jiems darbai negrąžinti.

Republikonų administracija 
iki gruodžio 31, 1944 išleido 
tiktai $205,800. Reiškia, kad 
14 kartų mažiau negu demo­
kratai.

Kuomet 1944 metų taksai 
bus iškolektuoti gegužės ir rug­
sėjo mėnesiais 1945 metais, tai 
Cicero miestas turės perviršį 
$417,000.00 ir galės išmokėti 
užsilikusias algas.

Balsuokit tiesiai Republican. 
Balsavimai antradienį, balan­
džio 3 d. (Sk.)

PIRKITE KARO BONUS

160 AKRŲ galvijų ir javų far- 
ma. 8 kambarių stuba, bėgantis 
vanduo, elektra ir vonia. 1,500 de­
dančių vištų, moderniški vištinin- 
kai su bėgančiu vandeniu. 2 akrai 
sodno. Gera žemė ir nusausinimas. 
Naujas traktorius ir kiti įrengimai. 
Geri keliai. 27 metai toj pačioj vie­
toj. Sena pora .parduoda. $16,000. 
August Dubas, North Judson, Ind.

120 AKRŲ FARMA, 80x40 gera 
naujai numaliavota stuba, didelė 
barnė, elektra, vištininkas. kiti bu- 
dinkai. Du šulinai, minkštas van­
duo, 7 akrai miško, likusi dirba­
ma žemė. Geras nusausinimas. Tin­
kama javams, galvijams, paukš­
čiams ir trucking ūkiui. Tuojaus 
galima užimti. Bargenas. Prieška­
rinė kaina. $85 už akrą. Savinin­
kas. Rensselaer, Ind., Rašykite Wal­
ter Schultz, Libertyville, Ill. Phone 
Libertyville 1056.

238 AKRŲ pienininkystės farma. 
Dabar yra užrenduota. Wisconsine, 
76 mylios nuo Chicagos. Dėl infor­
macijų pašaukite 2038 W. Chicago 
Ave. 3-čias aukštas, po 5 vakaro.

PARDAVIMUI arba mainymui 
į maža namą medinis 4 flatų po 
4 kambarius. 2 vonios. Vienas fla- 
tas tuščias. Atsišaukite po 5 vaka­
ro. 5004 S. Wells St., pirmos lu­
bos pryšakyj.

75x300 SU EŽERO teisėmis; ma­
ža farma, $400.00. C. E. Johnson, 
Lake Zurich, Illinois.

FARMS—TO RENT 
Ūkiai Fendai

RENDON FARMA, 5 akrai, gra­
žus 6 kambarių namas. Gasas, elek­
tra ir vonios. Didelis sodnas Wis­
consin. netoli Kenosha. Atsišaukite 
1211 E. 63rd St., PLAza 9300.— 
klauskite Tony.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
. Jfejkfe Gyvenimui Kambarių
TEISINGAS. RAMAUS būdo vai­

kinas ieško erdvaus kambario pas 
ramius žmones. A. R., 3332 Lowe 
Ave., Chicago 16, Ill.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

Ieško 4 ir 5 Kambarių
garu apšildomo arartmento North 
arba South Side. Pašaukite telefo­
nu KAMINSKAS:

GROvehill 1030
FOR RENT—IN GENERAL 

Rendai—Bendrai
RENDON 4 kambarių flatas, 

fornišiuotas. Nebrangi renda. Atsi­
šaukite 5314 So. Union Avė., pir­
mos lubos užpakalyje.

3529 SO. HALSTED ST.
Antros lubos iš užpakalio, 3 kam­
bariai rendai. HEMlock 10442.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI

Modernizuokite savo virtuvę arba 
bathroom su Steel Wall Tile.
Kambarys 5x7—5 pėdų aukščio
Steel Wall Tile $89 su įdėjimu.
Kongoleum 39c., Inmade 49c.

Inlaid 79c. Kreditas.
HEMLOCK 3200

PARDAVIMUI 4 šmotų parlor 
setas, 9 šmotų Duncan Pfyfe Di­
ning room setas. BEVerly 2276.

SEKLYČIOS, VALGOMOJO kam­
bario rakandai, vaiko vežimėlis. 
Parduoda prieinama kaina. 943 
Ainslie, EDGewater 1872.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Senatas pakėlė laip­
snius generolams
WASHINGTON, D. C., kov. 

29 d. — Senatas šiandien su­
tiko su karo komiteto pasiū­
lymu ir pakėlė devynis, kariš­
kius į pilno generolo laipsnį.

Pilną generolo laipsnį gavo 
šie karininkai: Brehon B. So­
mervell, Joseph T. McNarney, 
Omar Bradley, Walter Krue­
ger, Carl Spaatz, George C. 
Kenny, Mark W. Clark, Jacob 
L. Devers ir Thomas T. Handy.

Prezidentas nori ir gen. Van- 
degrift, marinų vadui, pakelti 
laipsnį.

— Stalinas palydėjo marš, 
šapošnikovo pelenus į Krem­
liaus kapus.

— Islandijoj birželio mėnesį 
įvyks prezidento rinkimai, yra 
tiktai 1 kandidatas.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Darbininkų Reikia 

REIKIA
VYRŲ

Plieno Sandėlis.
BUTINA KARINE

PRAMONE

PATYRIMO
NEREIKIA

CENTRAL STEEL
AND WIRE CO.

2924 West 51st St.
Atsiliepkite:

9:00 ryto iki 4:00 popiet.

REIKIA
MODEL 

MAKERS

Nuodugniai susipažinu­
sių su visom mieravimo 

instrumentų fazėm.

Mokančių pasidaryti 
savo darbui planus ir 
pasigaminti savo dies 

ir įrankius.

PUIKIOS PROGOS 
DIRBTI 

PO KARO.

MILLS
INDUSTRIES, INC.
4100 W. Fullerton Ave.
~----- d'I . .... .----- ------- '

GERA PROGA VETERANAMS 
Lengvas darbas sandėlyje. 
Nuolatinis darbas po karo. 

geras Mokestis 
Patyrimo taipgi nereikia.

NATIONAL WINE & LIQUOR CO. 
3253 So. Morgan St.

FINISHER IR CABINET MAN 
Retail rakandų krautuvėje. Pasto­
vus darbas, geras mokestis. Gy­
venančiam south sidėje. City Fur­
niture Co., 6160 So. Halsted St.

REIKALINGAS LINO operator, 
pressman ir spaustuvininkas. Pa­
stovus darbas. Puikios darbo sąly­
gos. Allen Printing Co., Open shop, 
Clinton, Iowa.

REIKIA KALVIŲ IR 
PAGELBININKŲ

PASTOVUS darbas ir geras mo­
kestis. Daug viršlaikio. Būtinas 
darbas ir ateitis po karo.

4649 W. HARRISON ST.

REIKIA SPRAYERS, burners 
and picklers. Vitreous enamel 
plant. Būtinas karinis darbas. Atei­
tis .po karo. 2700 N. Karlov Ave.

REIKIA VYRŲ
PATYRIMO NEREIKIA

DAUG VIRŠLAIKIO.
Dykai pašalpos.

CONTINENTAL GLASS CO.
841 W. Cermak Road.

KARO VETERANAS reikalauja 
lengvo karo darbui nuo privačių 
žmonių. Lubų kaina. Kalba lietu­
viškai. REGent 1949.

REIKIA 
NAKTINIO SARGO 
PASTOVUS DARBAS 

TINKAMAM ŽMOGUI 
AETNA AUTO PARTS CO. 

2018 So. State St. Į

HANDY MAN 
'Reikalingas handy man su karpen- 
terio įrankiais prie dėžių, lentynų 
ir partition darbo. Pastovus darbas 

AETNA AUTO PARTS CO. 
2018 So. State St.

KARINIS DARRAS
Prie aluminum castings. Pilno lai­
ko darbas dienomis arba naktimis.

GERAS MOKESTIS
SU VIRŠLAIKIU.

10% Bonus u žnaktų darbą.
Pramonė turinti pokarinę ateitį

2742 W. 36th PLACE

REIKALINGAS' ŽMOGUS pri­
žiūrėti boilerį; kambarys dykai. 
2643 W. 7Lsf St. ‘ YARds 0660. ' *

GERI APSKRITUS METUS 
DARBAI.

Būtiname kariniame darbe prie su­
dėstymo darbų, drill press opera­
tors, dirbtuvės darbininkų reikia 
Malonios darbo sąlygos. Atsiliep­
kite tuojaus:

1910 MAYPOLE AVE.

REIKIA HANDYMAN 
Pastoviai ir nuolat. Dienomis dar­
bas. Geras mokestis blaiviam darb­
ščiam žmogui. Maloni aplinkuma. 
Gera transportacija. Apdrauda ir 
ligoninė.

PONTIAC
812 Wes Van Buren St.

REIKIA VETERANŲ — sudėsty­
mo darbas .prie medinių baskets 
and hampers. Geras darbas po ka­
ro tinkamiem vyram. 942 W. Lake 
Street.

REIKIA BERNAIČIO PASIUN­
TINIO. Patyrimo nereikia. Geras 
mokestis. Pastovus darbas. Room 
961. 536 So. Clark.

REIKIA
DIRBTUVĖS DARBININKŲ

Darbininkų prie mašinų ir šiaip 
darbininkų. 100% karinis darbas. 
Teikiama daugelis asmeniškų pa­
galbu. Pamatykite MR. PETERS.

1228 W. MONROE ST.

REIKALINGAS 
SIENŲ PLOVĖJAS 

Mažame ofisų trobesy. Arti prie 
vidurmiesčio. 40 valandų darbo sa­
vaitė. $1.00 į valandą. Nurodykite 
savo patyrimą.

Box 2770, 1739 So. Halsted St.

REIKALINGAS
PEČKURYS—DŽIANITORIUS 

Mokantis operuoti freight eleva­
tor mažame ofisų trobesy. Arti vi­

durmiesčio.
NUOLATINIS DARBAS 

Geram žmogui mokėsime $175.00 
į mėnesį.

Pamatykite MR. JENSEN
9 SO. CLINTON STREET 

STATE 5116

MAŠINISTŲ
Mokančių .pasigaminti dalis ir su­

statyti spacialias mašinas.
Lathes, Mills, Shapers, Grinders, 

ir t. t. reikia.
Karinis darbas, bet nuolatinis.

MAŽA DIRBTUVĖ.
U. S. E. S. Refenal reikalingi.

GERAS MOKESTIS
48 valandų savaitė plus viršlaikis.

MACHINERY
DEVELOPMENT

617 S. DEARBORN
HELP WANTED—MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKALINGA VEDUSI PORA, 
vidutinio amžiaus pageidaujama, 
prižiūrėjimui laidotuvių įstaigos— 
apvalyti ir visokį handy work dar­
bą atlikti, taipgi atsakinėti telefoną. 
Vyras turi mokėti vairuoti karą. 
Nuolatinis darbas. Geras mokestis 
ir 3 kambarių įrengtas apartmen- 
su vonia ir garu šildomas vietoje. 
Atsiliepkite bile dieną ir vakarais 

išskiriant sekmadienį.
BASSI FUNERAL HOME 

2353 West Chicago Avenue.

REIKIA SUDĖSTYTOJŲ — mo­
terų arba vyrų. Delį laiko darbas. 
Prie baskets and hampers. Geras 
mokestis. 942 W. Lake Street.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU FELIX RŪKE
Mano brolis Felix Rūke 1924 m. 

išvažiavo į Colorado valst. Paskuti­
nį laišką iš jo gavau 1938 m. Ra­
šė, kad vedęs lietuvaitę, kilusią iš 
Chicagos. Laišką prisiuntė iš Den­
verio. Kai parašiau nurodytu ad­
resu laišką, tai jis grįžo—ir dau­
giau apie brolį nieko nebegirdėjau.

Mano sūnus tarnauja Amerikos 
laivyne, ir jis labai pageidautų su 
dėde Felix susižinoti.

Todėl brolį Felix Rūke arba ži­
nančius apie jį prašau atsiliepti. 
Busiu labai dėkingas. Rašykite šiuo 
adresu: Dominick Rūke, 1042 N. 
7-th St., Clinton, Ind.

Dominick Rūke (Riauka)

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

PIANO MOKYTOJA 
Privatiškos pamokos už $1.00 

OLGA GATZKE 
8612 Essex Avenue 

SAGINAW 5613.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobiliu ir Troki| 

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
parduoti. Arba aš nupirksiu jūsų 
karą ir užmokėsiu $50.00 ekstra 
cash. Phone SEEley 0607, po 6 vai. 
vakaro—JUNiper 7810.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

t- PARDAVIMUI TAVERNA. Iš­
vystytas biznis per 21 metus. Da­
ro gerą gyvenimą. Prieinamai. Se­
natvė verčia parduoti. Michigan 
8396.

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
meat market su namu. 4430 West 
60th St. j

TISEMENTS

r————  -----------------------------------—<
OPERATORKŲ — PATYRUSIŲ IR NE 
SPECIALIAM—DALĮ LAIKO DARBUI
PATOGIAUSIAS DARBAS JUMS ŠEIMININKĖS, KURIOS

NEGALITE DIRBTI PILNO LAIKO DIENOMIS
Ateikite dirbti šviesioje, oringoje dirbtuvėje ir siūkite moterų 
būtinai reikalingus drabužius. GERAS MOKESTIS IR BONUS.

SMOLER BROTHERS 
2300 Wabansia Avenue

- ■j

Reikia
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties.

KARINĖ PRAMONE
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.

ŠEIMININKĖS 
PAGELBĖKITE KROLL GAMIN­

TI KŪDIKIŲ LOPŠELIUS 
IR VEŽIMĖLIUS

Pilno laiko darbas arba tik jo da­
lis. Reikia patyrusių ir nepatyru­
sių. Punch press operatorkų. Vie­
nos adatos siuvamų mašinių opera­
torkų. Reikia ir kitokių nepatyru­
sių darbininkių. Pastovus darbas 
dabar ir bus po karo. Geras mo­
kestis. Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan Ave.

OFISO VALYMO DARBAS 
Dienomis darbas. Vidurmiesčio tro­
besys. 4 valandas arba daugiau kas 
dien. Geras mokestis. Pastoviai. 
RANdolph 2828. MR. WAIS

REIKIA PATYRUSIOS moters 
skirstyti skudurus. Pastovus dar­
bas. Geras mokestis. Atsiliepkite:

Harry Wolff, 347 W. 42nd Pl.

VIENOS ADATOS SIUVIMAS 
Reikia mašinų operatorkų. Sukne­
lės. Taingi special machine opera­
torkų. Pilno laiko darbas arba tik 
jo dalis. Geras mokestis.- WABash 
6385.

AIR-BRUSH ARTIST
Arba merginų su meniškais palin­
kimais mokytis air-brush darbo 
prie paveikslų. Labai geras mokes­
tis. Atsiliepkite Turner Mfg. Co., 
2309 So. Keeler. Matykite Miss 
Reed.

REIKIA
MOTERŲ—VALYTOJŲ
6 vakarus į savaitę.

GERAS MOKESTIS
Pastovus darbas.

179 W. WASHINGTON ST.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Dirbti dienomis ir naktimis. 

LENGVAS DARBAS 
Reikia patyrusių ar nepatyrusių. 

Bindery darbas. 
STANLEY WESSEL and CO. 

kampas 30th St. ir Cottage Grove 
VICTORY 1300.

REIKIA
AVIŲ ŽARNŲ ATRINKĖJŲ 

MERGINŲ 
Patyrusiu arba norinčiu išmokti. 

PREMIER CASING CO. 
624 ROOT STREET.

NEPILNO LAIKO DARBAS

Vakarais ir šeštadienį popiečiais. 
Reikia moterų valyti moderniškus 

ofisus.
F. W. STEWART MFG. CORP. 

4311 Ravenswood Ave.

PROFESSIONAL SERVICE 
Prof'^on&lfe Pataj^yimas

KENČIANTYS NUO PILES. Jei­
gu jūs kenčiate nuo piles, fistula, 
mes pasakysime švelnų būdą kaip 
pasveikti. Adresas B. K. P. O. Box 
56, Chicago 90, Ill.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PIRKS UŽ CASH NAMUS IR 
APARTMENTUS

CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE
CENTRAL 2470

5 KAMBARIŲ COTTAGE prie 
antro didžiausio ežero Wisconsino 
valstijoj. 2y2 valandų kelionė iš 
Chicagos. 2 miegamieji, seklyčia, 
virtuvė ir porčiai su sieteliais. Vi­
dute yra toiletas; 1 akras žemės. 
$1,500. Box 2769, 1739 So. Halsted 
Street.

PRINCETON—59th ST. moder­
niškas 6 ir 7 kambarių mūrinis. 
Karštu vandeniu šildomas; ąžuoli­
nės .grindys ir trimai. Pilnas beis- 
mantas. 30 pėdų lotas. Gerame sto­
vyje. $9000. VAN Buren 4770.

MODERNIŠKAS 3 AUKŠTŲ mū­
rinis namas, po 4. stokeris. 2 ir 3 
refrigeratoriai, pečiai; naujas sto­
gas ir dalinai naujas plumbingas. 
2 karu garažas. Pajamų $114 į mė­
nesį. Kaina $8.600. Klaupkite Bor- 
zin, 1-as aoartmentas. 1316 South 
Tripp, Phone LAWndale 3236.

5 KAMBARIU moderniška rezi­
dencija. Arti Dodge Chicago Plant. 
Laiptai iškloti karoetais. Tile 
maudvnė, Venetian blinds, žalvario 
sieteliai, storm windows, koipbi- 
nuotos durvs; landšaftas. Gražių 
plytų abu šonai. $11,000. Pamatyli 
galima nuo 2—7 vakaro. 8100 So. 
Fairfield.

3 po 4-ris, mūrinis ir lotas prie 
šalies. 1931 No. Damen Avenue. 
Savininkas 1918 Courtland St., po 
6 vakaro.

ASHLAND 1800 blokas i žie­
mius. mūrinis namas. 3 no 6: du 
garažai: ekstra lotas 50x125. $6500. 
Išmokėjimais. McCarthy Realtor, 
1430 N. Clark St., Michigan 6536.

2 FLATŲ MŪRINIS 4—4 kam­
barių. Maudynės, 2 karu garažas. 
$3500. Kreipkitės: 2 aukštas, 3020 
So. Albany Ave.

PARDAVIMUI 2 FLATIS po. 4 
kambarius ir beismante kambariai. 
Karštu vandeniu šildomas. Labai 
peram stowie. Anleidžiam miestą. 
Kaina $11.500. šaukite

VIRGINIA 2949, po 5 vakaro.

PARDAVIMUI didelis namas,— 
2 maži šiltnamiai, moderniškas viš­
tininkas. kiti trobesiai. Viską .par­
duos prieinama kaina arba . šiltna­
mius atskirai. Lakes Street į vaka­
rus nuo Mannheim Rd., savininkė 
Mrs. Ryba.

2 AUKŠTŲ mūrinis pečiais šildo­
mas namas, 5 flatai 4 po 4 kamb. 
su voniom. 1—3 kambarių su toi- 
letu. Moderniški pagerinimai. 2 
karų mūrinis garažas. Kaina $5500. 
1038 W. 18th St. tel. CHEsaneak 
1295 dėl susitarimo po 5:00 vakaro

MODERNIŠKAS 3 FLATŲ 1—6 
ir 2—7 kambarių po 4 miegamuo­
sius. Garu šildomas. Stokeris. 2 
karų garažas. 33 pėdų lotas. $15,000 
5833 So. Wells. Savininkas 2 aukšte

SAVININKAS PARDUODA pel­
ningą bungalow 2—4 1—3, karštu 
vandeniu šildomas ir skiepe yra 
virtuvė ir maudynė. 2 karų gara­
žas. 3958 S. Rockwell St.

PELNINGAS NAMAS — Dviejų 
aukštų mūrinis; geroj vietoje; 
Crown Point, Indiana; gerame sto­
vyje; ilgas lysas; Utility Co., Clyde 
Roterm el, 216 S. Main, Crown 
Point, Indiana. Phone Local 68. 
BBT*

BUILDING CONTRACTORS
T^sytojat /

CHARLES ZELVIS 
Generalinis Namų Kontraktorius 

Mason, Cementinis ir visoks kar- 
penterio darbas. Ir gaisro nuostolių 
apskaičiavimas. Šaukite vakarais ir 
sekmadieniais:

5744 SO. UNION AVENUE 
Tel. NORmal 0060.

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI

“NAUJIENOSE”


